
V I L Á G PROLETÁRJAI , E G Y E S Ü L J E T E K ! 

EMAGYARORSZAB 
M S Z M P S Z E G E D V Á R O S I B I Z O T T S Á G Á N A K L A P J A 

69. évfolyam 
14. szám 

1979. 
január 18., 

csütörtök 
Ára: 

80 fillér 

A minőségjavítás 
érdekében 

Űi üzem a Szegedi Konzervgyárban 
Amennyire a mezőgazda-

sági nagyüzemek vezetői si-
kertelen év után nemegyszer 
joggal hivatkozhattak a mos-
toha időjárásra, úgy a „be-
lőlük élő" konzervgyárak 
szakemberei is magyarázhat-
ják a termelési terv — ud-
variasan mondva — szeré-
nyebb teljesítését. Kevesebb 
zöldség, gyümölcs termett, 
kevesebb jutott a gyárnak, 
kevesebb nyersanyagból vi-
szont nem lehet több árut 
előállítani. Az alapképlet vi-
lágos még akkor is, ha egyes 
részletein vitatkozhatnának 
a szakemberek. A kedvezőt-
len év végül is azt jelentette 
a Szegedi Konzervgyárnak, 
hogy több mint 103 millióval 
maradiak le az 1978-ra elő-
írt tervek teljesítésétől. 

A múlt évi nyersanyag-
hiányt legszembetűnőbben a 
paradicsom mutatja, amely-
ből a felvásárlásra tervezett 
négyezer vagonnyi mennyi-
ség helyett csupán három-
ezer került a konzervgyárba. 
Ezt a kiesést igen szerény 
mértékben, de ellensúlyozta, 
hogy paradicsompaprikából 
viszont jelentős mértékű 
többlettermés volt. Arufeles-
leg ebből a zöldségféléből 
nem keletkezett, a gyár min-
den felajánlott mennyiséget 
átvett a termelőktől, akik 
részben e'őtisztitás után 
szállították Szegedre. Ebben 
az időszakban szinte paradi-
csompaprika-kampányt ren-
dezve teljes erővel átálltak 
a feldolgozásra, s lecsónak, 
salátának, pürének készítet-
ték el a paprikát, amelynek 
elsősorban az NSZK-ban jó 
piaca van. 

Szeged — és hal. Ezt a 
gondolattársítást az útiköny-
vekhez szoko t ember ter-
mészetesnek érzi, s elcsodál-
kozik. ha azt hallja, a Sze-
gedi Konzervgyár bajait te-
tézte, hogy tavaly halból is 
kevesebbet dolgozhattak fel. 
Pedig így igaz. még akkor 
is. ha a bedekker-gondolko-
dásnak teljesen megfelelő 
tényt mellé írjuk: az ország-
szerte közkedvelt szegedi ha-
lászléből a tervszett mennvi-
ség elkészült EUentmondás-
ról szó sincs, a magyarázat 
abban rejtik, hogy a kon-
zervgyár legtöbb halkészít-
ményéhez tengeri halra van 
szükség. Tavaly a tengeri 
hal importja vérszegényebb 
volt, s egyúttal a hazai „hal-
termésből" sem jutott ele-
gendő a gyárba, mint azt 
Rósa László főmérnök el-
mondta. 

A gondok ellenére és kö-
zepette azonban a vállalat 
dolgozói és szakembergár-
dája nagy erőfeszítéseket 
tett a minőség javítása érde-
kében. Mind munkaszerve-
zéssel, mind belső fejlesz-
téssel, géps-ítéssel igyekez-
tek a feldolgozást, áruelőál-
lítást ko-szerűsíteni. Sikerült 
elérni, hogy a beérkező 
nyersanyag a korábbi évek-
ben felvásáro'taknál jobb, 
feldolgozásra alkalmas mi-
nőségben, tisztábban kerül-
jön a gyárba. Növelték a 
te-me'ékenységet és egyben 
sok munkás átirány'tását is 
lehetővé tették az üvegzáró 
gépek beállításával. 

A Szegedi Konzervgyár 
az 1979-es évben a tavalyi-
nál tíz százalékkal nagyobb 
termelési értéket irányzót' 
elő. Ez pontosabban annyit 

tesz, hogy a tavalyra terve-
zettet kívánják elérni. A 
gazdaságosság a fő kérdés 
ebben az évben is, épp ezért 
a konzerviparban elkezdő-
dött az exporttermékek ér-
tékelemző felülvizsgálata, a 
szegedi gyárban pedig ugyan-
ezt végzik a belföldi termé-
kek gazdaságosságát, korsze-
rűségét ellenőrizendő. Vár-
hatóan ennek hatására meg-
szüntetik egyes konzervek 
gyártását, így például a vag-
dalt hús fölött is megkondul 
a vészharang. 

Nem úgy a töltöttkáposzta-
konzerv esetében, amely a 
múlt évben „rajtolva" meg-
hódította a külföldi piacot, 
s az idén csak azért nem ké-
szítik a tavalyi száz vagon 
dupláját (ennyire is lenne 
vevő), mert nincs rá kapa-
citás. Ennek mégváltoztatása 
érdekében tett — eddig ered-
ménytelen — erőfeszítéseket 
a gyár vezetése. 

A termelés növelését segíti 
elő az a beruházás, amely 
az idén fejeződik be: para-

dicsomfeldolgozó épül. Az új 
üzem részben már a tavalyi 
szezonban is termelt, s 1979 
első félévében teljes kapa-
citással indulhat benne a 
munka. Ekkor az 1977. évi 
mennyiségnek a háromszo-
rosát dolgozhatják fel. 

A szegedi termékeknek 70 
százalékát exportálják, s ér-
dekességként emlftő, hogy a 
45-féle kész'tményük közt 
több olyan is van, amely 
valamelyik országban nagy 
közkedveltségnek örvend, a 
hazai fogyasztók viszont nem 
rajonganak túlzottan érte. 
Ilyenek például a paradi-
csompaprikából készült salá-
ták az NSZK, az NDK és 
Csehszlovákia boltjaiban, a 
Szovjetunióban pedig „slá-
ger" az uborka- piros para-
dicsom összeállítású kevert 
saláta. A szegedi csemege-
uborkát viszont mindenütt 
egyformán kedvelik. Ideha-
za viszont a legkeresettebbek 
a paradicsomkészítmények, 
a halászlé, a zöldbab és a 
zöldborsó konzervek. 

Ünnepi tanacsiilé* 

Ullés nagyközség lett 
A megyei tanács 1979. ja-

nuár elsejével Ullés közsé-
get nagyközséggé, tanácsát 
nagyközségi közös tanáccsá 
nyilvánította. Ebből az al-
kalomból tegnap, szerdán az 
üllési művelődési házban a 
nagyközségi közös tanács 
ünnepi ülést tartott. Az ün-
nepségen többek között 
részt vett Tóth Szilveszter-
ié, az MSZMP Központi Bi-
zottságának tagja, dr. Perjé-
st László, a Csongrád me-
gyei tanács elnöke. Nagy 
László, a megyei pártbi-
zottság osztályvezető-helyet-
tese, Jáhni László, a sze-
gedi járási pártbizottság el-
ső titkára, dr. Kiss Imre, a 
szegedi járási hivatal elnö-
ke és ott volt a nagyközség 
otszággvűlési képviselője, 
luratovics Aladár is. Az 
ölést Nyáriné Tajti Anna, 
Üilés nagyközségi közös ta-
nács elnöke nyitotta meg. 
majd dr. Perjési László 
nondott ünnepi beszédet. 

Elöljáróban szólt az ál-
•nmigazgatás korszerűsítésé-
ről, 1 a tanácstörvény jelentő-
ségéről, a településfejlesztés 
eredményeiről. Hangsúlyoz-
ta. hogy a széles körű de-
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A gyorsan fejlődő üllésen kétszintes társasházak is épülnek 

Téli energiaellátásunk 
Intézkedések ésszerűbb takarékosságra 

Energiafogyasztásunk csúcs-
időszaka a tél, amelynek el-
ső felében a szélviharok 
miatt vezetékszakadások 
okoztak ugyan átmeneti 
üzemzavarokat, ellátási ne-
hézségeket, de energiahiány 
miatti korlátozásra nem volt 
szükség. Az országos ener-
giagazdálkodási hatóságtól 
kapott felyilágosítás szerint 
a hideg évszak második fe-
lében is kiegyensúlyozott 
ellátásra lehet számítani, 
feltéve, hogy az időjárás 
sern teremt a szokásostól 
lényegesen eltérő, szélsősé-
ges helyzetet. Villamos erő-
műveink a folyamatos ellá-
táson túl általában egyhó-
napos tüzelőanyag-készlettel 
rendelkeznek, s az ország 
távfűtő műveinek tartalékai 
is megfelelő biztonságot 
nyújtanak a zavartalan fű-
tésre és melegvíz-szolgál-
tatásra. 

Energiaellátásunknak több 
mint a fele az Országos Kő-
olaj- és Gázipari Tröszt vál-
lalatain múlik, amelyeknek 
dolgozói példamutató ala-
possággal készültek fel a 
télre, s a hideg ellenére fo-
lyamatosan, tehát szombaton 
és vasárnap is teljesítik, sőt 
túlteljesítik napi terveiket, s 
így megfelelő mennyiségben 
és minőségben zavartalanul 
látják el gázzal és feldolgo-
zott kőo'ajtermékekkel, 
üzemanyaggal és tüzelőolaj-
jal az ország erőműveit, üze-
meit, a járműparkot és a 
háztartásokat egvaránt. 

Szénbányászaink a terven 
felüli szombat-vasárnapi 
munkával seg'tsé"et nvúita-
nak ahhoz, hogy az imppriból 
átmenetileg lassabban érke-
ző tüzelőanyagot hazai ter-
mékkel pótolhassák a TÜ-
ZÉP-telepek. Szükség esetén 
a lakosság zavartalan ellá-
tása érdekében az állami 
tartalékokból is gondoskod-
nak a pótlásról. 

Hazai erőfeszítéseinken túl 
energiaellátásunk stabilitá-
sát az alapozza meg, hogy a 
Szovjetunió — amely ener-

giaimportunknak mintegy 
90 százalékát adja — a leg-
hidegebb napokban is zavar-
talanul, az ütemezés szerint 
szállította és szállítja az 
energiahordozókat, a villa-
mos energiát, a földgázt, a 
kőolajat és a kőolajtermé-
keket egyaránt. Már megkez-
dődött az orenburgi földgáz 
üzemszerű szállítása is 
a KGST-országok közös be-
ruházásában építe't vezeté-
ken. Ebben az évben 1,8 
milliárd köbméter földgázt 
kapunk az orenburgi veze-
tékrendszeren á t 

Hazai energiatermelésünk 
növelésének lehetőségei szű-
kösek, s így a szükségletek 
kielégítésében mindinkább a 
behozatalra kell támaszkod-
nunk. Ebben az évben már 
meghaladja az 50 százalékot 
az ország energiaimportja, 
s a következő években és 
távlatban ls a felhasználás 
bővülésével tovább nő ez az 
arány. A nemzetközi és a 
hazai prognózisok szerint 
tovább növekedik az ener-
giahordozók világpiaci ára, 
s az energetikai be-uházások 
költsége egyaránt. Ezért nép-
gazdaságunk alapvető érde-
ke, hogy é'szerű takarékos-
sággal csökkenjen az ener-
giaigény növekedési üteme. 
Ennek érdekében több köz-
ponti intézkedésre is sor ke-
rül. Egyebek között az idei 
népgazdasági tervben elő-
irányzott feladatoknak meg-
felelően kidolgozzák az or-
szág 50 nazyvállató'ának 
éves energiafelhasználási ter-
vét. 

Az országos ene>"*iagnzdál-
kodási ható-ág több fontos 
intézkedés előkész'tétóre dol-
goz ki javaslatokat. Sok le-
hetőség mutatkozik az elekt-
romos energia é-sze-űbb. ta-
karékosabb fe'.hasznátasára. 
Különösen sok energiát pa-
zarol az elektromos fűtés. 
Egy kilowattóra elektromos 
energiából — amit, az erő-
művek általában 3000 kaló-
ria felhasználásával állíta-

nak elő — a felhasználó 
elektromos fűtőberendezése 
már csupán 860 kalóriát 
hasznosít melegítésre az 
áramte mrlésben és -szállítás-
ban keletkező veszteségek 
miatt. Am a fogyasztási igé-
nyek ellátása érdekében min-
den újabb kilowattóra elő-
állításához és továbbításához 
még az igény kie'égítése e'őtt 
hét évvel 50 ezer forint be-
ruházás szükséges. Ezért ú j 
rendelkezést kész'tenek elő, 
amely szerint felülvizsgálják 
az elektromos fűtőberende-
zések gyártását, forgalmazá-
sát. Intézkednek arról is, 
hogy a vállalatoknál és in-
tézményeknél megszüntessék 
a hősugárzók alkalmazását 
és más energiahordozóval 
Váltsák fel az elektromos 
fűtést. 

A tanácsokkal közösen 
intézkedést készítenek elő 
arról, hogy a közbiztonság 
és a járműforgalom bizton-
ságának vészé1 yeztetése nél-
kül a közvilágítás egy részét 
korábban kikapcsolják, s ne 
egész éjszaka legyenek tel-
jes fényárban az áruházak 
és kirakatsorok sem. A világí-
táshoz szükséges áram taka-
rékosabb felhasználása ér-
dekében vizsgálják a nyári 
időszámítás bevezetésének 
lehetőségeit is. Az ésszerűbb 
takarékosságra a távfűtés 
is sok lehetőséget kínál. 
A jelenlegi követelmény az, 
hogy minimum 20 fokos hő-
mérséklet legyen a távfűtés-
sel ellátott lakások szobái-
ban. 

Az energiatakarékosság ter-
mészetesen nemcsak néhány 
központi intézkedésen múlik, 
és nem is kampány'eladat. 
Egész társadalmunknak fon-
tos érdeke: az ésszerű taka-
rékossággal hozzájáruljon a 
felhasználás mérsékeltebb 
növeléséhez, amellyel az el-
látás is lépést tarthat, hogy 
energiahiány ne akadályozza 
e'őrehaladásunkat, s ne ke-
rüljön sor kényszerű korlá-
tozásokra. (MTI) 

centralizáció eredménye-
ként több mint kétszáz ha-
tósági jogkörrel növekedett 
a tanácsok önállósága és a 
községi tanácsok nagy része 
kapott elsőfokú építési, ipa-
ri, kereskedelmi jogosít-
ványt. A megye 41 községi 
tanácsa között 31-nél hely-
ben intézi a lakosság építé-
si ügyeit. A területszervezés-
ben országosan is történtek 
változások, megszűnt kilenc 
járás, kilenc település váro-
si, míg tíz község nagyköz-
ségi rangot kapott Ezt kö-
vetően beszédében kitért 
arra, hogy mit jelent a 
nagyközségi rang. Szólt ar-
ról, hogy a nagyközségi 
szervezet szélesebb körű ön-
állóságot és nagyobb hatás-
kórt biztosít. Ennek révén 
lehetőség nyílik árra. hogy 
a lakosság kommunális 
szükségleteit városi színvo-
nalat megközelítőén lássák 
el és a helyi, területi erő-
forrásokat tervszerűbben, 
hatékonyabban használják 
fel. Csongrád megyében 
1970-től nyolc kiemelt tele-
pülés kapott nagyközségi 
rangot, így Üllés a kilence-
jik. A nagyközségek inten-
zíven fejlödnek és szerep-
körüknek megfelelően biz-
1 rsitják a lakosság ellátását. 
Ez a településszervezeti for-
:Tia bevezetése szabályozó-
iam hatott Csongrád megve 
településfeilesztési politiká-
'ara is Ezt követően ie^e-
mezte Ullés—Forráskút kö-
zös tanácsú nagyközség he-
lyét és szereiét a megye ta-
• iácshálózatában. 

Üllés és Forráskút lakói-
nak száma 5600,' és mind-
két helyen a lakosság több-
sége a mezőgazdaságban 
doigozik. Amíg Forráskúton 
a mezőgazdasági jelleg 
csaknem egyértelmű, addig 
Uliésen a mezőgazdaságban 
dolgozók aránya ma már 60 
százalék alatt van. Biztos 
megélhetést ad a Haladás 
Mezőgazdasági Termelőszö-
vetkezet. amely eddig négy 
ukalommal nyerte el a Ki-
váló Szövetkezet címet. A 
Két község határában mű-
ködő téesz termésátlagai 
meghaladják a tájkörzet át-
lagát. 

A megyei tanács elnöke 
foglalkozott Üllés fejlettsé-
gi szintjével, szólt arról, 
nogy a nagyközség össze-
vont rendezési tervvel ren-
'elkezik. és most készítik a 
telepszerű társasházépítés-
tiez a tervdokumentációt. A 
község fejlődési szempont-
tóból kiemelkedő jelentősé-
gű a több szintes szövetke-
zeti társasházépítési akció 
megszervezése. Ehhez ked-
vezőek a feltételek. A kiépí-
tett gázhálózat vezetéke » 

nagyközségben megközelíti 
a nyolc kilométert. Egyéb-
ként a belterületen a gáz-
vezeték kiépítettsége 57 
százalékos, s a lakások 80 
százalékában gázzal fűte-
nek. Jól halad a villamosí-
tás is, a villannyal ellátott 
lakások aránya Üllésen 75. 
Forráskúton 60 százalékos. 
A fejlődés szempontjából 
jelentős volt a IV. ötéves 
terv beruházásai, amikor is 
elkészült több mint 8 kilo-
méter vízvezeték-hálózat, 
átadták a 25 férőhelyes óvo-
uaL Elkészült Forráskúton 
az orvosi rendelő, az óvodai 
konyha, az iskolai könyvtár, 
bővítették a gyógyszertárat. 
Az V, ötéves terv eddigi 
időszakában kétmillió forin-
tos költséggel Üllésen hid-
roglóbuszt építettek, amely-
hez a megyei tanács 1,2 
millió forint támogatást 
nyújtott. A lakosság egyre 
szelesebb körben kapcsoló-
dott be a községooKtikal 
célkitűzések megvalósításá-
ba. A két községben tavaly 
a társadalmi munka értéké 
13 millió forint volt Ja-
vult a kereskedelmi ellátás 
Is, az elmúlt öt évben há-
lózatfejlesztésre. -ko-szerű-
s'tésre 7,3 millió forintot 
fordítottak. Megfelelő a 
Közlekedési helvzet. az utak 
aliapota kielégítő, személy-
es teherszállítás feltételei 
elfogadhatóak. A közműve-
lődést mindkét helyen jól 
működő és felszerelt mű-
velődési házak biztosítják. 

A megyei tanács elnöke 
r.emcsak az eredménvekrö) 
hanem azokról az elképzelé-
sekről is beszélt. amelvek 
garantállak a település to-
vábbi dinamikus fejlődését. 
A nagyközséggé való nvilvg-
n.'lás a lakosság érdekejt 
szolgália. és a két település, 
Je elsősorban Ullés fe j lődé 
séi mozdítja elő. 

Végül dr. Perjési László 
a nagyközségi tanács elnö-
kének átadta a megyei ta-
nács alapító oklevelét. 

A tanácskozáson felszólalt 
Dudás Kálmán megyei ta-
nácstag, Ocskó Lajos. a 
község közös pártvezetőségi 
tlíkára. valamint Martinuss 
lózsefné pedagógus. Sándor 
Tibor, a forráskút-üllés 
Haladás Tsz elnöke. Juhar 
László iskolai gazgató — va 
'•amennyien tanácstagok — 
és az eddigi eredmén'-ekrő 
szóltak. Juratovics Aladi 
hozzászólásában az összefő 
gös sikereit méltatta. 

A nagyközségi közös ta 
nács a megváltozott hely-
'etnek megfelelően rende-
letben módosította és ki-
egeszitette a szervezeti és 
működési szabályzatot 

( 
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Magyar 
kulturális 
delegáció 
Belgrádban 

Belgrád (MTI) 
Dr. Marczali László kultu-

rális miniszterhelyettes veze-
tésével kedd éjszaka magyar 
küldöttség érkezett Belgrád-
ba a magyar—jugosziáv kor-
mányközi kulturális vegyes 
bizottság első Ülésére. .' 

A küldöttség szerdán, teg-
nap délelőtt megkézdte tár-
gyalásait a Bozsidar Manies, 
a Saerb Köztársaság kulturá-
lis titkára vezette jugoszláv 
delegációval. 

Dr. Marczali László szer-
dán megbeszélést folytatott 
Krszto Bulajlccsal. a szövet-
ségi oktatási, kulturális és 
tudományos-műszaki együtt-
működési bizottság elnöké-
vel is. 

I RÁDIÓJELEK 
A SPANYOL 

KÜLÜGYMINISZTER 
MOSZKVÁBAN 

And i-ej Gromikio, a Szov-
jetunió külügyminisztere 
szerdán délután megkezdte 
tárgyalásait Marcelino Oreja 
Aguirre spanyol külügymi-
niszterrel, aki a szovjet kor-
mány meghívására hivatalos 
látogatásra érkezett Moszk-
vába. Oreja egyébként az 
első spanyol külügyminisz-
ter. aki a Szovjetunióba lá-
togat 

KHOMEIN1 
FELHÍVÁSA 

Khomeinl Ajatollah. n 
franciaországi száműzetés-
ben élő iráni vallási veze-
tő tegnap felhívást Intézett 
minden iráni állampolgár-
hoz, hogy csatlakozzanak n 
sah által kinevezett Bak-
tiar-kormánv megdöntését 
célzló haheához." Kérdésre vá-
laszolva Khomeinl szóvivője 
közölte, hogy „48 órán be-
lül megalakul" a vallási 
vezető idei-'lenes kormánya. 
Khomeinl kijelentette „sem-
miképp sem járulna hoz-
zá az amerikai megfigyelő-
berendezések üzemeltetésé-
hez". mivel „Irán nem lesz 
egyetlen ország kémtá-
maszpontja sem". 

TOVÁBB TÁMAD A TEL 
LENGYELORSZÁGBAN 
Lengyelországban az utób-

bi napok sűrű hóesése is-
mét megnehezítette a vas-
úti és elsősorban a köz-
úti forgalmat. Közel húsz-
ezer dolgozó és több mint 
kétezer gép bevetésével, ál-
landó munkával járható ál-
lapotban tartják az első- és 
másodrendű utakat, de az 
Ingadozó hőmérséklet, az 
óránként változó viszonyok 
miatt felhívják a gépkocsi-
vezetőket, hogy óvatosan 
hajtsanak, mert az utak sí-
kossága számos balesetet 
okozott. Az ország déli ré-
szén szerdán reggel mínusz 
18 fokot mértek. 

VIZSGALAT 
A GUAYANAI TRAGÉDIA 

ÜGYÉBEN 
A guayanai kormány vég-

re úgy döntött, hogy vizs-
gálatot indít a Népek Temp-
loma elnevezésű szekta jo-
nostowni tragédiája ügyé-
ben. A kabinet egész nanos 
ülés után jutott arra a dön-
tésre, hogy az államfő bi-
zottságot nevez ki az üzy 
kivizsgálására. Az ország 
közvéleménye a szekta tag-
jainak tömezes öngyilkos-
sága óta erélyesen követe-
li a vizsgálatot. 

BIZALOM 
MÁRCIUSIG? 

A sztrájkhelyzetről tartott 
rendkívüli vita végén a brit 
alsóház 24 fős többséggel 
jóváhagyta a munkáspárti 
kormány gazdaságpolitiká-
ját. A biztos többség nem 
annvira a ház véleményét 
vasy erőviszonyait tükröz-
te. mint a nacionalista pár-
tok szándékát, hogy a már-
cius 1-i népszavazásig ne 
hagyják bukni a kormányt 

Befejeződött 
Leonyid Brezsnyev 

bulgáriai látogatása 
n Szófia (MTI) Leonyid Brezsnyev Todor 
Leony'.cl Brezsnyev, az Zsivkov meghívására felesé-

3ZKP KB főtitkára, a Szov- gável együtt öt napig tartóz-
jetunló Legfelsőbb Tanácsa kodott baráti látogatáson 
Elnökségének elnöke tegnap, Bulgáriában. Az SZKP KB 
szerdán délelőtt baráti látó- főtitkárának kíséretében Bul-
gatásának befejeztével el- gár'.ában tartózkodott Konsz-
uíázott Bulgáriából. A szov- tantyln Cssrnyenko, az SZKP 

A KGST és Magyarország 

A fogyasztók javára 

jet párt- és állami vezetőt a 
szófiai nemzetközi repü'őté-
ren Todor Zsivkov, a BKP 
KB első titkára, a bolgár ál-
lamtanács elnöke búcsúz-
tatta. 

KB Politikai Bizottságának 
tagja, a Központi Bizottság 
titkára is. 

Szerdán Szófiából hazaér-
kezett Leonyid Brezsnyev. 

Kambodzsában megbukott 
a maoista modell 

APN-kommentár 
Peking kalandorpolitikájáről 

Ci Moszkva (MID 
Most. amikor a kambod-

zsai népi forradalmi tanács 
erőfeszítéseket tesz. hogy 
helyreállítsa a nép jogait és 
szabadságát, újjáélessze a 
termelést, az Iskolák és a 
kórházak tevékenységét, Pe-
k'ngben siránkoznak a „tra-
gikus" kambodzsai változá-
sok. a „külföldi beavatko-
zás", a „regionális hegemo-
nizmus terjeszkedése" miatt. 

A kínai vezetés mindezzel 
cppen azt próbálja leplezni, 
hogy a legdurvábban be-
avatkozott Kambodzsa bel-
ügyeibe, saját hegemonista 
törekvéseinek érdekében 
.nerhetetlen szenvedést zú-
dított a kambodzsai népre. 
A kínaiad azt a maoista 
modellt akarták megvalósí-
tani kambodzsai földön, 
amelyet otthon nem sikerült 
tcl.ies mértékben ráerőltet-
niük a népre — emlékeztet 
rá Viktor Vasziljev. a neve3 
szovjet Kína-kutató. 

Pol Poték Kambodzsájá-
ban a valóságban is megva-
lósították az egyenlősdit, 
megszüntették a fizetést 
felszámolták a postai és 
távíróhálózatot. 

A gyerekeket elszakítot-
ták szüleiktől, az asszonyo-
kat férjüktől. Lerombolták 
az ősi kultúrát. Ezreket kí-
nozlak halálra bírósági el-
járás nélkül, az életével fi-
zetett mindenki, aki nem 
értett egyet a fennálló álla-
potokkal. 

Az elfogulatlan szemlélő 
ilyen előzmények után 
könnyen megérti, hogv a 
Peking-barát rezsim semmi-

lyen népi támogatást sem 
élvezett, ezért omlott össze 
napok alatt. Az ország la-
kossága a Kambodzsai Nem-
zeti Egységfront felhívására 
felkelt, é3 elsöpörte a kül-
földről ráerőszakolt zsarno-
ki rendszert. 

A pekingi vezetés nem 
akar belenyugodni a kudarc-
ba. és továbbra is azokra a 
reakciós erőkre számit, 
amelyek a Pol Pot-rezsim 
hadseregének maradványai-
val együtt, kínai tanácsadók 
vezetésével az őserdőkben 
rejtőznek. Pekingnek ez a 
kalandoroolitikája Délkelet-
Ázsia békéjét és biztonságát 
fenyegeti. A világ közvéle-
ménye azonban rrem fogja 
megengedni, hogy ' 'megza-
varják a Kambodzsai. Nép-
köztársaság új. szabad és 
független életét. 

A hazai kirakatokat né-
zegetve a baráti országok 
termékeinek gazdag kínála-
ta köszön vissza ráink. A 
szovjet órák, porszívók, te-
levíziók, az NDK háztar-
tási gépek, konyhaíelszere-
lési eszközök, a lengyel, a 
bolgár zöldség-gyümölcs 
konzervek, a csehszlovák 
háztartási felszerelések — 
hogy csak néhányat említ-
sünk — a mindennapos éle-
tünk természetes, megszo-
kott árui közül. Ha egyik-
másik cikket átmenetileg 
nem lehet kapni. bizony 
azokat a hiánycikkek kö-
zött tartjuk számon. De ez 
fordítva is igaz. A moszk-
vai. berlini. prá-pl. varsói 
áruházakban, szaküzletekben 
sok és szén mazyar áruval 
lehet találkozni, amelyek 
mér ré-óta elnyerték a vá-
sárlók bizalmát 

Szívesen vásáro'ják 
A sokrétű választék arra 

utal: a szocialista országok-
ban az elmúlt harminc esz-
tendőben sokat tettek az 
úgynevezett „B" szektor 
fejlesztése érdekében. Csak 
néhány Jellemző adat. 1930-
ben a KG3T-tagországok 
gépipara még csak minimá-
lis mértékben gvártott tar-
tós fogyasztási cikkeket. Hű-
tőszekrényből például mind-
össze 10 ezer darab ké-
szült. Órából 3 millió da-
rabot bocsátottak ki az üze-
mek. A személygépkocsi-
gyártás pedig összesen 97 
ezer autóval „büszkélke-
dett" 1977 végén pedig a 
szocialista közösség orszá-
gaiban 0,5 millió darab hű-
tőszekrényt. tízmillió darab 
televíziókészüléket, 42 mil-
lió darab karórát állítottak 
elő. A gazdag választék más-
részt viszont azt igazol ia az 
orszá-ok közötti kereskede-
JfijTLl&íést tartott.*, terme-
lés bővülésével. Vagyis, 
ahogy megjelentek az egy-

Üdvözlő távirat az orenburgi 
gázvezeték építőihez 

© Moszkva (MTI) irat egyebek között hangsú-
Leonyid Brezsnyev, az lyozza: ez a hatalmas épít-

3ZKP KB főtitkára távirat- kezés meggyőző példája a 
ban üdvözölte az orenburgi szocialista országok közötti 
építkezéseken dolgozó szov- gazdasági együttműködés fej 
let, bolgár, magyar, lengve), lődésének, különös tekintet-
román, csehszlovák és NDK- tel az együttműködés új for-
beli munkásokat, abból az máira, amelyek biztosítják a 
alkalomból, hogy üzembe kulcsfontosságú gazdasági 
helyeztek a „Szövetség" gáz- , , , . , , 
vezeték fővezetékét és az f e l a d a t o k megoldását az 
orenburgi gázkomplexum egyenjogúság és a kölcsönös 
harmadik egységét A táv- előnyösség alapján. 

re újabb cikkek az egyes 
országokban, rövid időn be-
lül a partnereknél is le-
hetett azokat vásárolni. Más 
kérdés azonban, hogy a di-
namikus termelésnövekedés 
és forgalombővülés ellené-
re vannak olyan baráti or-
szágokból származó import-
termékek, amelyekből szí-
vesen ví tarolnának többet 
a jelenle"! mennyiségeknél. 
Ilyen például a személygép-
kocsi. vagy az automata 
mosógép, sztereó rádió. (Sze-
mélygépkocsiból például a 
közösség országaiban 1977-
ben ös^-esen kétmillió da-
rabot állítottak elő. Hazánk 
mintegy százezer Ladát, 
Trabantot. Wartburgot. Pols-
ki FIAT-ot. Dáciát és 
Moszkvicsot Importált part-
nereitől. Hiába volt Igény 
nagyobb mennyiségek beho-
zatalára. az egyik vagy má-
sik korszerű cikkből, az ex-
portőrök nem tudtak töb-
bet szállítani a minden pia-
con jól értékesíthető ter-
mékekből. Hasonló a helyzet 
jó néhány magyar könnyű-
ipari. élclrmVertorri és 
eGvéb fogyasztási cikk ese-
tében is.) 

Jo-os a szakemberek fel-
vetése. hogy ezek a problé-
mák gyorsabban ma-oldód-
hatnának, ha a korábM 
években több gondot fordí-
tottak volna a szo-telista or-
szá"ok a fogyamtá.sl cikkek 
gyártására a tudatos mun-
kamsGcsztás fejlesztésére. 
Miközben a kereskedelmi 
együttműködő-ben látvá-
nyo-an előreléptek, a ter-
melési kapcso'atak ért'ése 
elmaradt a lehetőségektől. 

Mim pé dák 
Kedvező példák — igaz 

Kevés — természetesen ezen 
a területen is akadnak. A 
személygépkocsi előillítútó-
ban — főleg a Ladáknál és 
a Polski FIAT-o'xnál — az 
érdekelt országok között 
sokoldalú kooperáció van 
a részegységek és -alltat-
részek gyártásában. 

Az élelmiszeripar terüle-
tén az egyik legfigyelemre-
méltóbb kezdeményezés a 
borszakosítási egyezmény, 
amely 1985-ig érvényes. A 
részt vevő országok előre 
egyeztették, milyen meny-
nyiségű bort kívánnak im-
portálni a partnerektől — 
köztük hazánktól is. Lé-
nyeges az is. ho"-v megál-
lapodtak a kiszerelésben is 
— tehát, hogy mennyit ex-
portálunk palackokban, 
mennyit hordókban. Ez a 
szerződés előnyös a termelő 
országoknak, hiszen biztos 
elhelyezési piacokra építhe-
ti terveit Kedvező olyan 
szempontból is. hogy a ve-

vők igényének megfeleld-' 
en felkészülhet a palackozó-
kapacitás bővítésére. Az im-
portőrök számára kedvező, 
mert pontosan tudják, hogy 
az adott évben milyen 
mennyiségekkel számolhat-
nak. 

A textil- és konfekció-
iparban több éves múltra 
tekint vissza a várható di-
vat közös elemzése, meghatá-
rozása. Az itt dolgozott 
irányzatok hozzásegítik az 
egyes országok termelővál-
lalatait ahhoz, hogy folya-
matosan. a vevők ivényé-
hez tudjanak igazodni. A 
fogyasztók nyeresége: gaz-
dagabb lesz az üzletekben a 
választék. többféle modell 
közül választhatnak. 

Felszámo'itt 
az e'maradast 

Iépémi 
ls a 
szőre-

Megtették az első 
ket a bútoriparban 
szocialista országok 
sabb együttműködése ér-
dekében. A bútorvásárlás** 
a termelés bővítése óta 

mindenütt komoly gondot 
jelentettek, amit csak tőkés 
országokból származó im-
porttal lehetett megoldani. A 
kidolgozott javaslatok sze-
rint, amelyeknek valóra 
váltása megkezdődött, az 
érdekelt országok szakosod-
tak a legkeresettebb típu-
sok előállítitara és mór 
mcgike'dődött ezekből a 
termelés is. 

A következő Időszakban 
sok és előreláthatólr g nem 
könnyű feladatot kell meg-
oldani. hogy gvors ütem-
ben felszámolják a fogyasz-
tási cikkek termelésében a 
gvártásczE:'tori t á s gyen--cé-
géből származó elmaradást. 
A kors-erű munkarre-osz-
tísnak me-telelő együttmű-
ködésre valrm-nnvi terü-
leten sok lehetőség vrr. Az 
élelmi"—riparban például 
az e-vlk me-o'.dtara váró 
probléma a húsáruk tölté-
séhez s-ükséges korszerű 
fehérje alapanya r-oma-
"olóanyag. A könnyűipar-
ben u-vanciak v-ism-mvi 
KGCT-tagors-ta-ot érdemi és 
érinti a textilipari alap-
anyaggyártás megnyugtató 
megoldása. 

Ezeknek a pro-ramoknak 
— és természetesen mások-
nak is — kimunkálásét 
pvorsítja majd az elfoga-
dás előtt álló fogyasztási 
cikkek termeléséről szóló 
célprogram. A na-yszaVsú 
terv valóra váltíe-ában Ma-
gyarország is érdekelt. 

Faragó Andris 
(Vége.) 

Tóth Béla 

Móra Ferenc 
betűösvényein 

50. y 

Ez a város ünnepelte falai között Francois 
Coppáe-t, a ti költőtöket, aki Petőfit, a magyar 
szabadság és világszabadság költőjét egyik ver-
séken magasztalta. A hid, amely a régi és új 
Szegedet összeköti, a ti nagy Eiffel mérnökötök 
alkotása. Városunk legnagyobb körútjának egyik 
részét Párizs tiszteletére neveztük el, egy mási-
kat Brüsszelére. A mi legnagyobb szabadsághő-
sünk Kossuth Lajos, akit ti is jól ismertek és 
beesültök, mikor az osztrák hódítók elől Szeged-
re jött köztársasági kormányával, azt mondotta 
1849-ben e város piacán, ahol ma szobra áll, 
hogy az európai szabadság ügye ebben a város-
ban győz vagy bukik. Valóban akkor a magyar 
volt az egyetlen nemzet egész Európában, amely 
mindvégig kitartott a szabadság zászlója mellett, 
mint ahogy századokon át védte a kelet barbárai 
ellen a nyugati műveltséget. Franciák, ez a vá-
ros mindig magyar volt, mióta Árpád népe ha-
zát alapított Európa keletén. Legmagyarabb 
íróink nyerték ihletet a szegedi földtől és nép-
től, olyan íróink, akik bármely nemzet, a fran-
cia irodalom jelesei között ls helyet foglalhat-
nának. 

Ismerjétek meg a magyar népet, és szeretni 
fogjátok! O már régóta méltán szexet és becsül 

benneteket, mert úgy tudja, hogy a szabadság 
é3 műveltség nagy nemzete vagytok. Ilyen ér-
zéssel üdvözöl benneteket Magyarország nemzeti 
fővárosai 

Havas szelek rázzák a kincses ház ablakait, 
ká3ás latyak boritja az utcákat, s a január eleji 
hajnalok olyan sötétek, mint a korán ránk zu-
hanó esték. Ninc3 szén, nincs villany. Móra 
ódivatú ernyős lámpa mailett ül idebent, a csil-
lagászati, kísérleti és egyéb eszközökkel tömött 
legkisebb szobában. 

Ritkán, igazi jókedvében felparcellázta könyv-
tári, múzeumi birodalmát, s eldicsekedett vele, 
micsoda egy úr ő idebent. Valóságas várúr. Ja-
nus Pannoniushoz méltó könyvtára, Mátyáshoz 
méltó birodalma, vára. 

Szavára a holtak megelevenednek, talpon áll 
e tájben élt, lakott minden nép és nemzet. 

A csókái Kremenyúkból kikerült tűzköves kul-
túrájú emberiség állatbőrben, hatezer éves han-
gon huj, huj, hajrázva. Külön csapatokban a 
jazigok, gótok, kelták, szarmaták, avarok, hunok 
é3 magyarok. 

Egy mőral szóra testvéri közösségben járnak 
az ütőhangszerek, és a vadul felhangzó kiáltá-
sokra alakuló dallamok között lófegó körtáncot, 
medvebaltó csatártáncot, róka- és farkasvadá-
szó tfiztáncot. Az esténként gyújtott tüzéróból 
fölszálló boldog szikrák az ég csillagaival állják 
a versenyt. 

Móra meleg tekintetére glédában áll a Dácia 
és Pannónia közö"' útvonal szegedi stációiában 
őrködő Burgu3 páncélvértes katonáinak századé, 
mögöttük a civilek tarka tömege. Asszonyok, 
karjukon gyerekekkel, iparosok, fegyvercsiszárok, 
felcserek, kereskedők. 

Külön haptákolnak Móra várúr óhajára a Hu-
nyadiak diadalmas hadjáratainak elesett kato-

nái, Koszovó poljétől, Rigómezőtől Szegedig tartó 
raj vonulatokban. Dózsa, mint Münchausen báró 
hőse, hóna alatt hozza fejét, s úgy cövekel a vár 
előtt. Mögötte mezítlábas serege*. Az első sorok 
mellén lángoló telükkel ég a szégyenbélyeg. 

É3 Mátyás híres feketeseregén&k szétvert csa-
patai, töredék zászlóaljai gyülekeznek immár 
ezen a szeles téli hajnalon Móra vára körül. És 
a török ezredeinek tarka turbánjai hullámzanak, 
Lipót keresztesei tömegeinek a vértes lovasok 
ezredeivel együtt. 

S jönnek napóleoni háborúkat járt öreg in-
validusok, csákójukról cafatokban lógnak az egy-
kor aranyosan csillogó zsinórzatok. Jelentkez-
nek a szőregi csatatéren, a világosi ütközetben 
elesetlek veteránjai. Ezeknek már csak a köve-
tei férnek Móra asztalához, de tiszt ess ég tudóan 
bevárják sorukat, míg a két kárbunkulus szem 
rájuk nem ügyint 

Móra ül a csillagdának kinevezett pirinyó szo-
bában, körülötte régi asztrológiai mérőműszerek, 
távcsövek, aranycsináló lombikok, kemencék, 
embsrkínzáshoz való eszközölt, óriás vasfogólt, 
nyakörvek, kalodák, deresek, rézből való száj-
peckek. srófra járó szorítók, kínzó spanyolcsiz-
mák, létrás nyújtópadok, csigázó kötélzeiek, szö-
ges korbácsok, elöltöltős puskák, kardolt, dár-
dák, szuronyok. 

öreg íróasztal mögött ül, lámpája fényl.öré-
ben félig megírt kulyanyelvek. a címoldalon 
Szeged háborús veszteségeinek számai bogárza-
nak. 

— Amfg 1914-ben 1512 rendőri kihágás tör-
tént, 1918-ban 4183. Amíg 14-ben 83 válópörbeu 
mondtak kl ítéletet, addig 18-ban 778 válókere-
setben döntöttek a.wzonyl hűtlenség címen. 

(Folytatjuk.) 
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Intézkedések a közületi 
személygépkocsik számának 

csökkentésére 
ötezer szolgáltatókocsit „le-

állítanak", ezzel háromezer-
rel csökken a közületi szer-
vek személygépkocsi-állomá-
nya, szűkítik a nyugati gyárt-
mányú kocsik használatá-
nak jogcímeit, anyagilag is 
ösztönzik a magánautók hi-
vatalos célú felhasználását és 
szigorúbban büntetik a kö-
zületi kocsik jogtalan hasz-
nálóit. Ezekben foglalható 
össze a Minisztertanács múlt 
t v végi döntése, amely mó-
dosította a közületi gépjár-
művekről szóló korábbi jog-
szabályt. A közlekedés- és 
postaügyi miniszter és a 
munkaügyi miniszter ezzel 
kapcsolatos, rövidesen megje-
lenő rendeletét ismertette 
szerdán Tőzsér István, a KPM 
főosztályvezetője. 

A Minisztertanács politikai 
ós takarékossági meggondo-
lásokból 1972-ben szaoályoz-
ta a közületi szervek sze-
mélygépkocsi-használatát. Az 
akkori rendelet elérte célját, 
hiszen lényegében megszűnt 
az állomány indokolatlan 
gyors ütemű növekedése, s a 
közületi személyautók száma 
7700-zal csökkent Ez mástel 
milliárd forinttal csökkentet-
te az üzemeltetési költséget. 
Az intézkedés ezenkívül le-
hetővé tette több ezer gép-
kocsivezető átirányítását más 
területre és megteremtette a 
feltételeket a magángépko-
csik hivatalos célú igénybe-
vételére. 

Az 1972. évi rendelkezés 
elvei a gyakorlatban bevál-
tak. A végrehajtásban azon-
ban adódtak fegyelmezetlen-
ségből és a szabályok meg-
szegéséből eredő hiányossá-
gok. Ezenkívül időközben a 
feltételekben is végbementek 
bizonyos változások, így szük-
ségessé vált a korábbi ren-
delkezések módosítása, újabb 
követelmények meghatáro-
zása. 1 

A módosítás most rendet 
teremt a szolgáltató-gépko-
csik körében. A jogszabály 
előírja: hagyományos szolgál-
tató-gépkocsit a jövőben ki-
zárólag baleseti helyszínelés, 
egészségügyi, közegészségügyi 
készenlét, gépjárművezető-
képzés és közúti ellenőrzés 
céljából lehet tartani. Ezek-
hez a feladatokhoz a jelenlegi 
7403 szolgáltatókocsiból 2400-
ra lesz szükség. A fennmara-
dó ötezer hagyományos szol-

gáltató-személygépkocsiból 
kétezer a már említett nor-
mám 'dcsításra használható 
fel, illetve miniszteri tarta-
lékkánt áll rendelkezésre. A 
rendelkezés szerint három-
ezer hagyományos szolgálta-
tó-személygépkocsi hatásági 
jelzéseit 1979. de-ember 31-ig 
le kell adni: ezeket az autó-
kat ériékesítik. 

Minden olyan leadott szol-
gáltatókorsi helyett, ame'v a 
közületi szerv gépkocsiállo-
mányát véglegesen csökkenti, 
az illetékes miniszter egysze-
ri esetben soron kívül két 
személyautót utathat ki olyan 
dolgozóknak, akiknek murt-
kaköre szükségessé teszi a 
személyi tulajdonú gépkocsi 
rendszeres használatát. Azok-
nak a közületeknek, amelvek 
a lakossági szolgáltatásukkal 
összefüggő feladataikat is 
döntően magángépkocsik be-
kapcsolásával tervezik ellát-
ni, az átálláshoz ugyancsak 
biztosítják dolgozóik részére 
a szükséges gépkocsikat. 

Az eddiginél nagyobb ér-
dekeltséget teremtenek a sze-
mélyi tulajdonú gépkocs'k 
nagyo' b ará-vú közületi cél-
ra való igénybevételéhez. En-
nek érJ-ké'ren az 1972-ben 
megá'ianított kilométeren-
ként! 2 forintról 2,70 forintra 
emelték a kiküldetésre ma-
gángépkocsival utazóknak já-
ró térítés díját. A megválto-
zott körülményeket figyelem-
be véve a felügyeleti szer-

vek felülvizsgálják az eddigi 
átalánydíjak összegét is, ame-
lyet ugyancsak rendeznek 
majd. A sok helyen eddig is 
alkalmazott gyakorlatot — 
amely szerint a hivatalos ki-
küldetésre saját kocsival uta-
zó dolgozó vasúti tarifa el-
számolására jogosult —most 
az ú j rendelkezés is szente-
síti, vagyis lehetőség van 
utazási téritésként a jegy 
csatolása nélkül a vasúti 
költség felszámítására. A 
módosított jogszabályba 
ugyancsak bekerült: közületi 
szerv lakásépítkezéshez és 
költözködéshez saját dolgozói 
rendelkezésére bocsájthat 
kedvezményesen üzemi te-
hergépkocsit, azonban — a 
korábbiaktól eltérően — a 
feltételeket és a használati 
díj összegét kollektív szerző-
désben vagy belső szabály-
zatban kell meghatározni. 

A közületi gépjárműveze-
tők létszámának további csök-
kentését szolgálja, hogy a 
vállalatok havi 1000—1800 
forintos gépjárművezetői pót-
lékot rendszeresítenek azon 
dolgozóik — nem gépkocsi-
vezetőik — részére, akik a 
vállalati személygépkocsit, 
autóbuszt, tehergépkocsit ma-
guk vezetik. 

Általános szabályként is-
métli meg a rendelkezés azt 
az előírást, hogy közület üze-
mi személygépkocsiként tőkés 
országokból beszerzett, illetve 
szocialista országokban rep-
rezentatív célokra gyártott 
autót nem tarthat üzemben. 
A jogszabály szerint ilyen 
gépjárművek' használatára 
csak a Külügyminisztérium, 
valamint — állományának 
felére — a Külkereskedelmi 
Minisztérium jogosult, más 
minisztériumok, közületi szer-
vek, vállalatok ilyen típusú 
általános célú gépkocsikat 
nem tarthatnak. Indokolt 
esetben egy-egy ilyen kocsi 
engedélyezhető olyan, a nép-
gazdasági szinten legkiemel-
kedőbb állami intézmények-
nek, trösztöknek, külkereske-
delmi joggal rendelkező „A" 
kategóriájú vállalatoknak, 
szövetkezeteknek, amelyek 
tevékenységéhez az feltétle-
nül szükséges. A Miniszter-
tanács rendelkezése szerint 
mindazon szervek, amelyek a 
felsoroltak alapián nem jo-
gosultak nyugati kocsi üze-
meltetésére, valamint ha e 
gépjárműveiknek kora a ki-
lenc évet meghaladja, kocsi-
jaikat 1980. december 31-ig 
kö'elesek leadni. A nyugati 
gyártmányú kocs'k helvett 
Lada 1500-a* és 1600-as típu-
sú autót vásárolhatlak az 
érintett szervek, vállalatok 
Fog'alkoznak azzal, ho®v a 
közületi szervek protokolláris 

személygépkocsi-igényének 
kielégítésére bérelhető renre-
zentatív kocsiparkot hoznak 
létre. 

A közületi személygépko-
csi-állomány fénntartási kölf-
s4geinek csökkentéséhez fű-
ződő néngnzdasági érdek ér-
vényesítését is több rendel-
kezés szolgálja.- így például 
előírták, hogv a nagyobb 
gépkocsiállományt fenntartó 
közületi szerveknél a sze-
mélygépkocsik taxirendszerű 
üzemeltetését kell megterem-
teni. Megvizsgálják azt is, 
hogy a lakás és a munkahely 
közötti kocsihasználatot mi-
lyen írtadon lehetne üzemi 
gépkocsikról taxira „átvál-
tani". 

Végül a rendelkezés szerint 
a közületi személygépkocsik 
jogtalan hcsz-.á'a'ának az ed 
digtaél szigorúbb, a kilomé-
tertől függően fokozatosai" 
emelkedő — 5—15 forint — 
büntetési díjakkal igyekez 
nek elejét venni. 

A közületi szervek gépjár-
műveiről szóló módosított 
jogszabály február X-én lép 
hatályba. (MTI) 

Németh Károly 
fogadta 

Milos Jakest 
Németh Károly, a Magyar 

Szocialista Munkáspárt Poli-
tikai Bizottságának tagja, a 
Központi Bizottság titkára 
szerdán a Központi Bizottság 
székházában fogadta a ha-
zánkban tartózkodó Milos 
Jakest, Csehszlovákia Kom-
munista Pártja Központi Bi-
zottsága elnökségének pót-
tagját, a Központi Bizottság 
titkárát. 

A szívélyes, elvtársi légkö-
rű megbeszélésen részt vett 
Borbély Sándor, a Központi 
Bizottság titkára. Jelen volt 
Stefan Bodnár, a Csehszlo-
vák Szocialista Köztársaság 
budapesti nagykövetségének 
ideiglenes ügyvivő'e. (MTI) 

Új kotróható 
Szerdán befejezték az 

észak-magyarországi vízügyi 
igazgatóság tiszalöki hajója-
vító üzemében az óránként 
harminc köbméter iszap ki-
emelésére alkalmas úszó csa-
tornakotró összeszerelését 

egy eve a 
Munkaerő-gazdálkodási ak-

cióprogramot készített 1978-
ra a Szegedi Ruhagyár a me-
gyei és a városi pártbizottság 
állásfoglalása alapján, vala-
mint a helyi sajátosságokat 
is figyelembe vevő üzemi 
pártszervek irányelvei sze-
rint. Alapvető föladatként je-
lölték meg a meglevő mun-
kaerő megtartását, és haté-
kony foglalkoztatását, a ki-
és belépések mérséklését, a 
munkahelyi légkör javítását, 
az anyagi ösztönzők céltuda-
tosabb alkalmazását. 

Sikerült-e mindezt megva-
lósítani? 

A program végrehajtását a 
ruhagyári pártbizottság ál-
landó figyelemmel kísérte, S 
erről a vállalatvezetőket is 
beszámoltatta. Az alapszer-
vezetek sokat segítettek a 
tennivalók ismertetésében, a 
munkaerő-gazdálkodás ellen-
őrzésében és a dolgozók köz-
érzetének javításában. A köz-
ponti gyár pártszervezetei 

például fölhívták a figyelmet 
arra, hogy a jelentős, de hely-
telenül alkalmazott anyagi 
ösztönzés rontja a közhangu-
latot, és a munkások kilépé-
séhez vezet. A szakszervezeti 
bizalmiak hálózata és az üze-
mi KISZ-bizottság is ered-
ményesen mozgósított a föl-
adatok végrehajtására. Ki-
emelendő, hogy a ruhagvári 
dolgozók igen aktívak voltak 
a különféle fórumokon is, 
több hasznos javaslatot tet-
tek a folyamatos munka, az 
egyenlőtlen terhelésű reszor-
tok fölül vizsgálata, a vidék-, 
ről bejárók munkaidő-ked-
vezményének újraértékelése, 
a rosszul dolgozók felelősség-
re vonása végett. E sokrétű 
tevékenység hatására mér-
séklődött tavaly a létszám-
csökkenés, hatékonyabbá vált 
a foglalkoztatás. Mintegy 140 
embert sikerült így helyette-
síteni, ami többlettermeléssel 
is járt. Az exportöltönyök-
nél elért termelékenységja-

Javult a párttaggá 
neveli) munka S z e g e d e n 
A kommunisták gondja valamennyien közép-, illetve 

nemcsak az, hogy gazdasági- felsőfokú iskolában tanulnak, 
lag évről évre erősödjék az Az alapszervezetek pártápítő 
ország, hanem az is, hogy munkáját dicséri, hogy 1978-
milyen a párttagság utánpót- ban mindössze hat fölvételt 
lása, kiket veszünk föl a mun- kellett a felsőbb pártszervek-
kásosztály élcsapatának so- nek elutasítaniuk. Az alap-
raiba. Amint a Szeged városi szervezetek megértették, hogy 
párt-végrehajtóbizottság meg. az egyre növekvő fö'adato-
állapította, hogy a pártszer- kat csak úgy tudiák elvágez-
vekben 1978-ban javult a ni, ha a társadalmi és gaz-
párttaggá nevelő munka, nőtt dasági tevékenységben ki-
a tagfelvétel színvonala. A emelkedő férfiakkal és nők-
Politikai Bizottság 1974 jú- m á 

niusi hatarozata elsosorban ' , 1 

az üzemi pártszervezeteket Termeszetesen iden isfoly-
„mozgatta" meg, s ezek főleg tatni kell a felelősségteljes 
a munkások körében értek pártépítést, külön figyelmet 
el figyelemre méltó eredmé- f o r d í t v a a 18-21 éves mun-
nyeket. Annál ertekesebbek , , . . , , , 
ezek a tények, mivel a párt- k á s i f ^ a k r a é s diakokra, a 

ba jelentkezők iránt társa- műszaki és az agrárértelmi-
dalmi fejlődésünknek megfe- ségre. A nevelő munkának 
lelő követelményeket támasz- céltudatosnak és folyamatos-
tottdk 

nak kell lennie, ezért a párt-
szervezetek fokozzák tovább 
az ajánlók felelősségét! • 

Rendszerint a pártcsopor-
tok, az alapszervezetek, a 
KISZ-szervezetek, sőt néha a 
szakszervezeti bizottságok, a 
inunkásőrök is kezdeménye-
zik a tagfölvételt. A fiatal, 30 
éven aluli munkások rend-
szerint tartózkodóbbak, dehr 
a pártba lépéssel kapcsolat-
ban megkérdezik őket. szíve-
sen fogadják, sokan örülnek, 
hogy méltónak tart ják őket 
a párttagságra. Az érteimisé-
giek és az alka'mazottak kö-
rében viszont jellemzőbb a? 
egyéni kezdeményezés. 

Jobban érzik felelősségü-
ket az ajánlók is, tudják, 
hogy munkájuk korántsem 
ér véget a tagfölvétellel. A 
felvettek nagy többsége igen 
tevékeny, rendszeres társa-
dalmi munkát végez valame-
lyik tömegszervezetben, a la-
kóhelyen. vagy a gyárban 
Életmódjuk, munkájuk, akti-
vitásuk példaadó, egész egyé-
niségükön látszik, hogv 
kommunisták akarnak lenni. 
Tavaly Szegeden 626-an lép-
tek be az MSZMP-be. s ez a 
szám haiaz7a az 1976. és az 
1977. évi fölvételeket. Külön 
"rom. hogv ezúttal is a nagy-
üzemek voltak a fölvételek fő 
forrásai: a munkások 58 szá-
zalékát Itt vették föl a pár* 
soraiba. A minőség javuló 
sát jól mutatja az. hogv a® 
új párttagok között továbv 

'avult a középiskolások és -
'iplontasok aránya. 

A fölvettek többsége r 
KISZ-ben a sza' szervezetek-
ben végzi poü*ikai munkó 
ját, de sokan tevékenvked 
nek a szocialista brigádok-
ban is. Sajnos, az új belépők 
9,5 százalékának nincs állan-
dó megbízatása, ők azonban 

Közös 
pályaudvar 

rekonstrukciója 
A felvételi épület rekonst-

rukciójával megkezdődött a 
murakeresztúri vasútállomás 
korszerűsítése. Magyar—ju-
goszláv államközi megállapo-
dás alapján Murakeresztúron 
alakítják lei a két ország 
legújabb közös vasúti határ-
állomását. Célja a földközi-
tengeri kikötők felé irányuló 
és az onnan érkező vasúti 
rakományok továbbításánál? 
meggyorsítása, a szállítási 
veszteségidők csökkentése. 

A MÁV jelentős ráfordí-
tással korszerű biztosítóbe-
rendezésekkel felszerelt, nagy 
befogadóképességű rendező-
pályaudvart épít Murakeresz-
túron, amely akár 20 vonat-
párt is fogadhat. A közös 
határállomás kia'okítása je-
lentősen enyhíti a nagykani-
zsai pályaudvar zsúfoltságát, 
mert ezután a tranzitvona-
toknak ott kell megállniuk. 

Trolivezetők 
az oktatóteremben 

A Sz 
te ír 

Ktz c' c.lé -..Cél 
en lanti ér e 

I r r n 

Vállalat Külső Pu!z utcai o'-ta'ó-
n l.cz m.'g az április "3 ín 

ú • !t~a irtlu'ó f .c tk vc~c ő ~ek (an'o'j'ania. Llmó'cti is-
rre-c r k ír e zerre 6' ez a EXV szakemberei is hoz"- * já-
ru'nak. r> már ven zereii ok'r.'ójuk is: Gombos Mária 
maga i™ me~*amilt trolit vere'nl, hogy taníthasson. Leen-
dő troiiveze'ők, fórra'misíált, gar 'z mesterek ülnek a pa-
dokban — néhány hét múlva pedig Budapesten, a BKV 
kocsijainak volánja mögött. Gyakorlati tanfolyamukat 
ugyanis a társvállalatnál rendezik meg, s ott tesznek majd 

forgalmi vizsgát is 

yárban 
vulás 23.2, az esőkabátoknál 
19 százalékos. 

Munkanap-fényképezéssel 
vizsgálták a műszakon belüli 
veszteségidőt. Megállapítot-
ták, hogy a gyártószalagok-
nál nincs baj, itt közel 100 
százalékos volt az időkihasz-
nálás. Ellenben a vasalóte-
remben, a rajzoló szabászok-
nál, a kelléktárt dolgozóknál 
3,7—5 százalékos időveszte-
séget tapasztaltak, amit ú j 
követelmények fölállításával 
csökkentettek Elég jelentós 
az olyan dolgozók száma, 
akik távozási engedéllyel több 
órára kiesnek a termel ásbőL 
Sajnos, a munkafegyelem 
megsértését a vezetők — 
munkaerőhiány miatt — 
gyakran elnézik, illetve nem 
vonják felelősségre a mu-
lasztókat. Tavaly csak hat 
embert bocsátottak el fegyel-
mivel a ruhagyárból. 

Különösen a két műszakos 
műhelyekben nehéz „megál-
lítani" a munkaerőt. A gyes-
ről visszajövő asszonyok kö-
zül sokan csak egy műszakot 
vállalnak — ilyenek 144-en 
vannak jelenleg. A megtar-
tás érdekében a gyár 200 fo-
rint albárletidíj-hozzájárulást 
ad vidéki dolgozók részére. A 
gycs-t megszakító két mű-
szakos női dolgozók havi 600 
forint anyagi támogatásban 
részesülnek, s kisgyermekeik 
elhelyezésének gondja is 
megoldott a vállalati bölcső-
dében. Szorgalmazzák a 
nyugdíjasok foglalkoztatását 
is, jelenleg negyven 60 évnél 
idősebb ember dolgozik a 
gyárban. 

Az 1979—80-as esztendő 
feladatai megkövetelik, hogy 
a Szegedi Ruhagyár gazda-
ságszervező és politikai mun-
kájának középpontjában to-
vábbra is a gazdaságos ter-
mékstruktúra kialakítása, az 
export dinamikus növelése 
álljon. A hosszú évek óta 
tartó munkaruhagyártás meg-
szűnik, a felszabaduló kapa-
citással értékesebb, nagyobb 
arányú szakmunkát igénylő 
exporttermékeket kell gyár-
tani. Ennek érdekében igye-
keznek minél több szakmun-
kást foglalkoztatni, illetve 
képezni. Tavly nyáron már 
28-an tettek sikeres szak-
munkásvizsgát, ebben a tan-
évben pedig 66 férfiszabó és 
öt mechanikai műszerész 
folytatja tanulmányait. A 
ruhaipari szakközépiskolában 
az elmúlt két évben 57-en 
tanultak, vagy fejezik be ta-
nulmányaikat. 

Az 1977. évi központi in-
tézkedések jelentős bérfej-
lesztést tettek lehetővé a fi-
zikai munkakörökben. Beve-
zették a műszakpótlékot, en-
nek azonban elmaradt mun-
kaerő-megtartó hatása. A nő. 
dolgozók — elsősorban csa. 
ládi gondok miatt — vi-
szolyognak a két műszakoa 
munkarendtől, inkább vál-
lalják a kevesebb keresettel 
járó egy műszakot. Ennél-
fogva elég jelentős a gyáron 
belüli fluktuációs igény is, 
ezért az úgynevezett lét-
számszerkezeti arányok in-
kább csak adminisztratív 
módszerrel biztosíthatók. 

A helyzet javítása érieké-
ben szükséges, hogy a párt-
ás társadalmi szervezetek to-
vább seg'tsék a gazdaság-ve-
zetőség céljainak elérését. 
Tovább kell javítani a mun-
kakörülményeket. a szalag-
munka szervezését, a vidéki 
gyáregységeknél a nagyobb 
arányú szakmunkásképzést, 
az üzemióvoda-bővítést. Nem 
nélkülözhető a vezetők mun-
kájának értékelésekor az ak-
cióprogram végrehajtásának 
ellenőrzése sem. 
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F a l u s i 

Ha a városi ember falun élő ismerőseivel 
találkozik, a meginduló beszélgetésben 
előbb-utóbb előretolakszik a kérdés: hogy' 
éltek, milyen az élet nálatok, ott „lent" 
— esetleg éppen „az isten háta mögöt t" . . . 
S Itt rendszerint rövidebb-hosszabb felso-
rolás következik arról, hogy mi minden 
épült-készült-szépült az utóbbi években. A 
felsorolást rendszerint a további tervek és 
törekvések egészítik kl, majd a megvaló-
sításukban való bizakodás vagy éppen az 
akadályozó körülmények apprehendálása 
zárja a beszámolót. Mindezt pedig a vá-
rosi ember életkörülményeitől — és per-
sze szemléletétől — függően szolidarizáló 
biztatással elismerőleg, esetleg irigykedve 
fogadja. 

Valóban, a mindennapos társalgási té-
mák fenti közhelyes kérdése bizonyos 
„karriert" futott be az utóbbi évek társa-
dalomtudományi kutatásaiban. Mondhatni, 
hogy a kutatási gyakorlatban az elsőren-
dű problémák egyikévé lépett elő a „ho-
gyan élünk" kérdése, s általánosabban: az 
életmód kérdésszövevénye. S ezen belül is 
Izgalmas felfedezésekkel kecsegtet a fa-
lun élő rétegek életmódjában bekövetke-
zett és folyó változások vizsgálata. Milyen 
most falun az élet, milyen a „falusi" élet 
minősége, milyennek érzékelik azt az ott 
élők? Ezekre a kérdésekre természetesen 
kutatások sorozata adhatja csak meg a vá-
laszt. Azonban néhány — a falvakban élők 
életmódjclenségeinek értelmezését meg-
könnyítő szempontot Jelenlegi ismereteink 
alapján ls megfogalmazhatunk. 

Elsőként arra kell rámulatnunk, hogy 
az ország több mint háromezer falusi te-
lepülése mind jellege, mind fejlettsége sze-
rint igen tarka képet mutat. E sokféleség-
ben azonban a megközelítőleg azonos élet-
körülményeket, létfeltételeket — Marx sza-
vával: „létmeghatározottságokat" — nyúj-
tó települések többé-kevésbé csoportosítha-
tók. E csoportosítás: kísérletek — melyek-
nek tudományosan megalapozott elvei Je-
lenleg éppen kidolgozás alatt vannak — 
az egymástól megkülönböztethető életke-
reteket nyújtó falvakat különböző típu-
sokba sorolják, melynek eredményekép-
pen kirajzolódik a települések bizonyos 
„egyenlőtlenségi rendszere". E rendszer-
ben helyezhető el azután pl. az aprófalvak 
a maguk gondjaival (fejletlen háttérága-
zat, bizonytalan távlatok stb.) az egyik 
póluson, a 10—15 ezres lakosú, városi 
rangra áhítozó — hasonló gondokkal küsz-
ködő — főleg alföldi nagyközségek a má-
sik póluson. De sajátos csoportot alkotnak 
az újabb városkörnyékinek elnevezett, a 
városok agglomerációs gyűrűibe tartozó 
sze teli ita jellegű települések erőteljes ur-
banizációs törekvéseikkel, vagy a közle-
kedési vonalaktól távolabb eső, korábbi 

jelentőségüket részben elvesztő községek ls. 
Említhetjük a bányászfalvakat, a folyó 
menti településeket, és az egyéb, hagyo-
mányos jellegüket többé-kevésbé megőrző 
közsé3típusokat ís. Mindezek a településtí-
pusok megközelítőleg azonos életkereteket 
nyújtva sajátos miliőként hatnak az élet-
mód alakulásában. 

A falvak ú j jellegzetességei kibontako-
zásának másik iránya az urbanizációs fo-
lyamatok felgyorsulásában érhető tetten. 
Ez — a közfelfogással ellentétben — nem 
feltétlenül .függ össze az iparosodással, 
illetve az előbbi nem szükségképpen függ-
vénye az utóbbinak. A mezőgazdasági ter-
melés — mind a „közös", mind a „ház-
táj i" — ú j formái, a korszerű termelési 
rendszerek bevezetése, a kereskedelmi, 
egészságügyi, adminisztrativ-hivatalnoki há-
lózat fokozatos kiépülése, az egyéb szel-
lemi és értelmiségi munkakörök szaporo-
dása, számos új réteg észrevehető növeke-
dését eredményezte. Sőt, a közvetlen ter-
melésirányítók. ú j alkalmazotti, szellemi 
foglalkozási rétegek mellett, éppen az ipari 
munkásság arányának növekedése a leg-
szembetűnőbb. (A munkások kb. fele ma 
falvakban él.) Ezek között még az értel-
miség számának növekedése a leglassúbb 
folyamat. Mindezek a rétegek munkájuk 
jellegében, jövedelemszerzési módjukban, 
tevékenységszerkezetükben, életritmusuk-
ban, fogyasztási szokásaikban, a szabad-
idő-felhasználásukban többé-kevésbé kü-
lönböznek. Abban viszont megegyeznek, 
hogy egyaránt korszerű életkörülmények, 
civilizált életfeltételek megteremtésére tö-
rekszenek. 

Mindezek — s az ezeken túli egyéb — 
az életmódot alapvetően befolyásoló té-
nyezők a jelenleg és a távlatokban is sa-
játos dinamizmust, söt gyakran feszültsé-
get ts kölcsönöznek a falu életének. Nyil-
vánvalónak látszik, hogy e törekvések 
koordinálása nem kis gondot okoz a he-
lyi társadalomban — elsősorban a vezetés 
számára. De a gondok mellett ú j lendü-
letet ls adhat a falun élő közösségek át-
szervezödésének az emberi kapcsolatok át-
rendeződésének kérdése is. Feltehető, hogy 
a sajátos élethelyzetből szervesen kibon-
takozó életstílus, életritmus az egyes ré-
tegeknél végül ls az „otthonosság" érzü-
letét keltve, a további ígéretes helyi tö-
rekvések bázisává válik. 

Mindenesetre a különböző vizsgálatok 
eredményei arra mutatnak, hogy a „falusi ' 
jelző ma már átfogó, várostól megkülön-
böztethető értelemben is kezd mindinkább 
túlhaladott szóhasználattá válni — az élet, 
az életmód vonatkozásában is. 

Pál László 

n gyes összegének 
megállapításáról W 

8. K.-né meredi olvasónk 
•éhány évvel e e l i t szülte 
inog első gyermek H, aki szü-
lés közben m g alt. T .va y 
novemberben ú'lijl szült. Ol-
vasónk arra kfitónnsl, hogy 
a gyermekg-ndoz si fcgé.'y 
összeg nek meri'llip tárá ál 
ez utóbb születe t pyérmé-
két első vagy mtóod'k gyer-
meknek sr'nTtJik-e? 

A gyermekgondozási se-
gély összege valóban attól 
függ, hogy hányadik gyer-
mekről van szó. Hiszen a 
második gyermek után száz 
forinttal több jár, mint az 
első után és a harmadik 
gyermek után is száz forint-
tal magasabb a segély össze-
ge, mint a második gyer-
mek után. A rende'et értel-
mében az anya első gyer-
meke után havonta nyolc-
száz forint, a második gyer-
meke után kl'encszáz forint, 
a harmadik és minden to-
vábbi gyermeke után ezer 
forint gyermekgondozási 
segélyre jogosult. 

A mezőgazdasági termelő-
szövetkezet és szakszövetke-
ze: nőtagját, valamint a me-
zőgazdasági termelőszövetke-
zettel és szakszövetkezettel 
munkaviszonyban álló dol-
gozó nőt az első gyermeke 
után hétszáz, a második u 'án 
nyolcszáz, a harmadik és 
pninden további gyermek 

után kilencszáz forint segély 
Illeti meg. 

Ikerszülés, vagy ha az 
anyának több gyermekgon-
dozási segélyre jogosult 
gyermeke van, a segély 
mindegyik gyermeke után 
külön-külön is megilleti. 

A gyermekgondozási segély 
összegének megállapításánál 
oz Idősebb gyermeket akkor 
is figyelembe kell venni, ha 
utánuk az anya még nem 
kaphatott vagy nem lgánvolt 
gyermekgondozási segélyt, 
illetőleg a segély folyósitása 
valamilyen oknál fogva meg-
szűnt. E rende'ketós alkal-
mazása szempontjából ar 
órokbefogadott, valamint a 
segélyt igénylő háztar. ásá-
ban élő mostoha és nevelt 
gyermek a vér szerinti gyer-
mekkel azonos elbírálás alá 
esik. Tehét ezek a gyerme-
kek is beszámítanak a gyer-
mek számba a segély össze-
gének megállapításánál. 

A segé'y összegének meg-
áTaoitásánál figyelembe kel' 
venni a halva szü'e'ett vagy 
később elhunyt gyermeket 
ls. Olvasónk első gyermeke 
megszületett, de néhány órá-
val kéró'ob meghalt, tehát 
nem tarthatott igényt gyer-
mekgondozási segélyre, de 
figyelembe kell venni az 
előbb ismertetett szabály 
alapján. Így most a második 

gyermeke után Járó maga-
sabb összegre, vagyis ki'enc-
száz forintra jogosult. Ehhez 
az összeghez jön még olva-
sónkat személy szerint meg-
illető százt'z forint bér-
kiegészítés, vagyis összesen 
1019 forint összegre le?z jo-
gosult a szülési szabadságot 
követő Időre, gyermeke há-
roméves koráig. 

Dr. V. M. 

Mi újság szomszédainknál? 
Tallózás a jugoszláv és román lapokban 
Szabadka, 1979 

Fontos dokumentumot fo-
gadott el a küldöttek szabad-
kai testülete: kijelölte a kö-
zéptávú terv negyedik évére 
vonatkozó gazdaságpolitikai 
célokat. E fontos okmány a 
figyelmet ezúttal is a jöve-
delmi viszonyok fellesztésére, 
a termelés fokozására helye-
zi, s szorgalmazza az ész-
szerű befektetéseket, hogy az 
ágazatokon belül lehetővé 
váljon a termékek szerkeze-
tének javítása, a magasabb 
igényeknek megfelelő termé-
kek gyártása 

A termelés az utóbbi két 
évben (különösen a kiemelt 
ágazatokban) nagy lendüle-
tet vett, s ezt az ütemet eb-
ben az évben tovább szeret-
nék fokozni. 

Csak néhány adatot említ-
sünk az idei társadalmi terv-
ből: a társadalmi termelés az 
iparban 17,5 (!), a mezőgaz-
daságban 10,5 százalékkal 
nő. A foglalkoztatottak szá-
ma a múlt évi 2,2 százalék-
hoz viszonvítva négy, a 
munkatermelékenység hat, a 
kivitel 11,7 százalékkal emel-
kedik. az általános és a kö-
zös fogyasztás a reális anvagi 
'ehetőségeknek megfelelően 
alakul. 

A mezőgazdaság ezúttal ls 
kiemelt helyet kanott a terv-
ben. A cél a belteries gaz-
dálkodás. a vetésterület szer-
kezetének megváltoztatása, az 
értékesebb termékek elő-
állítása nemcsak a mezőgaz-
daságban. hanem az élelmi-
szerlnarban is. Az AGROS 
keretében létrehozott , négy 
újratermelési közösségben 
nedlg az egymás közötti kan-
csolatokat a Jövedelmi vi-
szonyoknak megfelelően kí-
vánják fejleszteni. 

Az utóbbi időben fe'gyor-
iult a laká.sém'tés, az Integ-
-al építővállalat ugyanis ú j 
eljárásokkal két-három hó-
nappal lerövidítette az énítés 
idejét. A terv szerint ebben 
sz évben Szabadkán 722 la-
kás épül. 518 társadalmi és 
körülbelül 174 a magánszek-
torban. Az énítkezéseket to-
vábbra ls a Harcosok Sora-
kozója emléktelepülésre, a 
Makszim Gorkil utcára, a 
"ugárútra, továbbá Bai-nok-
-a. Csantavérre és Palicsra 
összpontosítják. 

A város ezenkívül öröm-
mel nyugtózta a hírt. hogv 
ebben az évben végre hozzá-
látnak az Indijja—Szabadka 
—országhatár közötti vasút-
vonal villamosításához. 

A kereskedelmi hálózat ja-
nuárban új áruházzal bővül: 
megnyílik a felúlított és újjá-
épített Celik műszaki áruház 
n Matko Vukovlc utcában. 

Kitüntetés a macedón 
nyelvművelő 
szövetségnek 

A macedóniai nyelvműve'ő 
és Irodalmi egyesületek szö-
vetségének és a Literaturen 

zbor című folyóiratnak átad-
ták a Vörös Zászlós Munkás-
érdemrendet, amellyel Tito 
köztársasági elnök tüntette ki 
huszonöt éves munkásságuk, 
a macedón nyelv és irodalom 
ápolásában, valamint a taná-
rok szakképzésében elért 
eredményeinek elismerése-
ként. 

A kitüntetést Kaszté Mor-
kovszki, a Macedón Szocia-
lista Szövetség e'.nöke nyúj-
totta át. s beszédében emlé-
keztetett arra. hogy a nyelv-
művelő szövetség rendkívüli 
szolgálatokat tesz a macedón 
nyelv népszerűsítésében, úgy-
hogy ma már az ország és a 
világ számos egyetemén ta-
nulmányozzák. 

Az űrállomások jövője 
Jevgenylj Hnmov. az Is-

mert szovjet űrhajós véle-
ménye szerint már viszony-
lag rövid Időn belül sor ke-
rülhet „szakosított" űrállo-
mások működtetésére. Eze-
ken az állomásokon a2 ed-
digi SzaUut-űrhajók tnpnsz-
talntei elánján különlercs 
"•'értási műveletek v ^ e z h e -
tók mnid el. így például — 

"a súlvtalaniág körülménye-
it kihasználva — soroza-
'osan gvárthntóak lesznek 
különleges félvezetők. a 
csapágygyártáshoz szüksé-
ges és rendkívüli pontos-
ságú acélgolyók, valamint 
egyes gyógyszeripari készít-
mények is. 

Hrunov véleménye sze-
rint — amit a Vecsernaja 
Moszkva című lap közölt a 
legközelebbi jövőben nem 
elsősorban arra van szük-
ség, hogy növeljék az űrál-
lomások személyzetének lét-
számát. azok befogadóké-
pességét — bár technikailag 
már rövid időn belül meg-
oldható az olyan űrállomá-
sok összekapcsolása is. ame-
lyekben 25—100 ember be-
fogadására van hely. A 
Szaljul típusú űrállomások 
se?itséíével igen nagy meny-
ny'ségű, a népgazdaságban 
jól hasznosítható adat ke-
rült a tudások birtokába 
földünk felszínéről és an-
nak mélyéről, valamint a 
Világóceánokról is. 

Épül a malom 
Bajmokon a közelmúltig 

nehézségekbe ütközött a ga-
bona szárítása és raktározása. 
A 10—12 évvel ezelőtt épült 
régi siló befogadóképessége 
600 vagon volt. Fél évvel ez-
előtt adták át rendeltetésé-
nek az újonnan kiépített tá-
rolót és szárítót, amely meg-
felel a helyi szükségleteknek, 
s hamarosan korszerűsítik a 
meglevő malmot is. 

A Fldellnka Malominarl 
Kombinát és a baömoki Rav-
nlca Mezőgazdaságl-Inari 
Kombinát pénzeszközeinek 
társításával 1977 elején 
ke+dték meg az úl gabona-
siló és -szárító, valamint a 
kiegészítő létesítmények épí-
tését. Az 1200 vagon kanaci-
tású siló és a napi 60—70 
vagon befogadóképességű 
szárító fél éve üzemel, s az-
óta az aratás idején 600 va-
gon búzát. kukoricatöré3kor 
pedig 900 vagon terményt 
vettek át. Hosszú idő után 
megoldódott tehát Bajmokon 
a búza és a kukorica tárolá-
sa és szárítása. A nagy tel-
jesítményű, épülő malom 
idén már őröl. 

Tudományos 
kutatások 

Újvidéki ülésén a Tarto-
mányi Tudományügyi ö n -
igazgatási Érdekközösség 
végrehajtó bizottsága legfon-
tosabb napirendi pontjaként 
megvitatta az érdekközösség 
Idei munkatervének egyhó-
napos nyilvános véleménye-
zése nyomán beérkezett ki-
egészítő és módosító javas-
latokat. Ezután véglegesítet-
te és jóváhagyásra a hónap 
végén összeülő közgyűlés elé 
utalta a program és a költ-
ségvetési terv javaslatát. 

A bizottság tagjai megálla-
pították, hogy a programter-
vezetnek az érdekelt munka-
szervezetekben lefolytatott 
nyilvános megvitatása sok 
hasznos javaslattal és kezde-
ményezéssel gazdagította a 
munkatervet, amelynek el-
sődleges célja, hogy folyta-
tódjon a társadalom igényei-
nek és politikájának meg-
valósítása a tudományos ku-
tatómunka fejlesztésében, el-
sősorban az 1976—1980. évi 
időszakra vonatkozó társa-
dalmi fejlesztési terv köve-
telményei alapján. Meg kell 
tehát határozni a tudomá-
nyos ágazatok fontossági sor-
rendjét, hogy a társult mun-
ka érdeke az adott gazda-
sági helyzet és lehetőségek 
szerint minél inkább érvény-
be jusson. 

Eközben külön nyomatlkot 
kapott, hogy ezúttal — tekin-
tettel a gazdaság jelentős ré-
szének alacsony fokú felhal-
-nozóképességére — azok a 
témák tészesüljenek előny-

ben, amelyek a legidősze-
rűbb termelési és gazdálko-
dási problémák megoldását 
segítik elő. 

Vízi erőmű próbája 
A Cérna-Motru-Tismana 

hidroenergetikai és energeti-
kai komplexum építőtelepein 
fontos esemény történt: a 
Lunca Larga-i völgyzáró-
gáton át a gyűjtőtó vizét a 
7720 méter hosszú Cerna-
Motru fő terelőalagútba irá-
nyították. amelyen keresztül 
a Motru gyűjtőtóba jutott. 
A vizet innen a Valea Mare-1 
erőtelep első hidroaggregót-
jához terelték, s ígv a Gor j 
megyei fontos ipari létesít-
mény első erőművénél az 
üzempróbák megkezdődtek. 
A szakemberek megállapítása 
szerint az első üzempróbák 
optimális körülménvek között 
és határidőn belül folvtak le, 
s igazolták az építő-szerelő 
munká'atok. valamint az 
aggregátok és berendezések 
kiváló minőségét. 

A hidrogenerátor — a re-
sicai gépgyár gyártmánya — 
25 megawattos, percenként 
759-es fordulatszámmal dol-
gozik. ami országos viszony-
latban is újdonság. A transz-
formátor és a villamos ké-
szülékek a craiovai Electro-
putere vállalatban készültek. 
Az erőmű felszerelésének 
legnagyobb részét román 
gépgyárakban állították elő. 

B ú f o r g y ó r l ó s 
A topllcai fakitermelő és 

-feldolgozó kombinát mun-
kaközössége egyik Hargita 
megye legnagyobb gazdasá-
gi egységeinek. Három — a 
toplicai. galórási és hodosi 
— ipari üzem tartozik ha-
táskörébe. A három alegység 
a termelés profiliának sok-
oldalúságát és összetettségét 
ls leiképezi, hiszen az er-
dőktől a késztermékig nyo-
mon követhető a fa útja. 
Harmincötféle termék készül 
itt, bútor, ajtó- és ablakrá-
mák, préselt lemezek, zöld-
séges-gyümölcsös ládák, kü-
lönböző méretű fűrészáruk. 

— Kombinátunk dolgozói-
nak tevékenységéről mi sem 
vall meggyőzőbben — 
mondta Simon Lajos techni-
kus, a tervlroda főnöke —, 
mint a napokban készített 
gazdasági mérleg. Eszerint 
az 1978. évi tervfeladatokat 
már december 15-én teljesí-
tettük. Az össztermelésnél 
103,6. az árutermelésnél 
101,2, a nettó termelési ér -
téknél 101,3. a munkaterme-
lékenységi mutatónál pedig 
100,1 százalékos megvalósí-
tást értünk el. Az 1000 lej 
értékű termelésnél 2.80 lej 
megtakarítást könyveltünk 
el, aml 1 300 000 lejnek fe-
lel meg. 

A bútorgyártás a kombi-
nát egyik büszkesége. 1979-
re már leszerződték a ter-
melést, s exportra ls szállí-
tanak. 

Bányászat 
Az avasaljai bányászok a 

ghezurl bányában új szintet 
tártak fel. és hozzáláttak 
egy lejtős akna mélyítéséhez. 
Egyben gondoskodtak az 
összes munkahelyek megfe-
lelő anyagellátásáról, féltő-, 
rakodó- és más gépek beál-
lításával csökkentették a fi-
zikai erőfeszítést. Az idei 
feladatokhoz tartozik az 
energia, a sűrített levegő és 
az üzemanyag fogyasztásá-
nak további Csökkentése, a 
faanyag és a fém ésszerűbb, 
felhasználása. 
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Á januári 
Kincskereső 

-...Éjfél előtt Zsombó lálható Tamkó Sirató Károly 
nagymamája, aki a tévét két sze'lerie3 költeménye, 
nézte, felébredt, behozott egy Orbán Ottó. Kovács Lajos, 
nagy tálcát tizenegy pohár Pass Lajos költeményei. Tóth 
málnaszörppel, hogv most Déla Legendák a lóról című 
peJSff koccintsunk 1370-re, a írásában Mezőhegyes táléki 
Nemzetközi Gyermekévre embereket, esefokét villant 
Fantasztikus, hogy a nagy- föl a régi Időkből, s kedvenc 
mamák mindent tudnak háziállatunk, a ló befo-ésé-
mert mi teljesen elfelejtet- nek, tanífofonak fáradságos, 
ttik, hogy Nemzetközi Gycr- s-fon munkáját muta'ta be. 
mekév lesz, márpedig ha Illyés G"ula k'foöi Ihle'ésű. 
ennyi ideig voltunk gyere- szén írása — Kamaszl-mok 
kek csak úgy, akkor marha- t"ndérsT.ám"án — mellett 
ság volna éppen most fel- olvasható Sarkadl Imre be-
nőni. El is határoztuk, hogy fe'ezetien remeke, n Farka3-
egy évet még hossrabbítunlc. kaland és Nemere István ho-
És erre koccintottunk is. mái- moros novellája, A gyűjtő. 
naszörppel" — fejeződik be 
Janikovszky Éva és Réber 
László Az úgy volt című 
képes-rajzos sorozatának 
legújabb száma a Kincske-
reső januári számában. 
Ugyanc-ak a gvermekévet 

i Miért csíkos 

Nemrégiben műfordítói 
páh'ázatra hívta a Kmcske-
reső a gye+e'-olvasókat. A 
mostani számban ecv már 
meglevő szén kezdeménve-
rta. a szentendrei gve-ekek 

a burundid? há-
ta? című öss-»eá"ítesból vá-

a címadó mesefor-
dítást és a hozzá készült 11-

Sándor tésztrációt. 
Ül. egtaz éves sorozat kez 

köszönti a lan hátsó hontó-
ján az illusztrátor. Sulyok 
Gabriella szép rajza, s új " k o t t á k 
esztendei jókívánságokat tol-
mácsolnak Weöres 
verssorai ls. 

A bolgár népköltészetet dődik a fo'vóirat tanuá-i f á -
két anvng reprezentálja, kíl- mában. Mósar Zoltán kis-
)őn érdekesség, hogv az lányához. Annához frt leve-
cgvik Nagy László fordítása, leinek sorával v ' e t l el az 
a másik — egy bolgár néo- oiva3ó'-at Kodály 7oltán 
dal daüamára — írott költe- éle'művé^z — kitekintve 
rr.énv Nagy László versével, más műfa'ok. művé^-eti 
kézírásával és rajzával jele- ágak és a tel fos népművé-
nik meg. A versek között ta- szeti hagyaték felé. 

Napirenden a Vasváry-
gyiíjtemény feldolgozása 
A Washingtonból nemrég ban elsőként megjelent ilven 

Szegedre hagyományozott tárgyú munkáiét, vagv Stl-
Vasviry-gyüjtemény egyelőre les bécsi amerikai követ vas-
még a feldolgozás stádtumá- kos, kétkötetes emlékiratait a 
ban, de már az érdeklődő negyveinyol»as szabadság-
kutatók rendelkezésére áll. harc idejéről: de nem c«v 

Mint ismeretes, a szegedi magyar v o n a t k o z á s ú , ameri-
szülefésű Vasváry Ödön, az k a ' dokumentum ,s 
amarilcai magyarság történe- feUefoető a gazdag gyujte-
tének elhivatott kutatója, aki " w y ö e n . 
1914-tői az Egyesült Alla- A Vasváry-hagvaték föl-
mokban élt, a maga nemé- dolgozásában a legnagyobb 
ben páratlan adatgyűitemé- föladat a tudományos kuta-
nyét, magánkönyvtárával tómunkát sokban c f o s e - r i t ő . 
együtt, halála után a szegedi résztetes. szí'-szerű tárgymu-
Somogyi-könyvtórra hagyta, taták elkészítése. A Somogyi. 

A magyar-amerikai törté- í 0 " ^ ^ 
nelmi kapcsolatok, tágabb ér- k*térsai ezenkívül Magyar 
telemben az amerikanisztlka Amerika címmel Vnsvárv 
kutatói számára igen jelen- Ödön válogatott Írásainak 
tős, de magyar művelődés- gyűjteményes kiadásit terve-

S í m S S P S 'ország • következő években. F 
különböző részeiből már szá- munkálatok megkezdéséhez P 
mos tudományos kutató fi- Magyar Tudományos Akadá-
gyelmét vonta magára mla biztosított anyagi támo-
- A mintegy négyszáz irat- Satást. 
tartóban elhelyezett adattár. Kívánatos lenne, hogy az 
a megközelítőleg kétszáz kö- i m m ^ r v á r M ü n k tulajdonába 
tetnyi könyv, a bibllográfli• , .... . '' , 
val együtt a Közművelődési k e r ü l t gyűjtemény tartalma 
Palota külön helyiségében ta- elsősorban az érdeklődést ta-
lált átmenetileg otthonra, az núsító szegedi kutatók keze 
új könyvtárkomplexum fel- nyomán váljék kultúránk 
épüléséig. A gyűjtemény k ö z k l n e s é v é 
kéziratos dokumentumok, K 0 Z K l n c s e v e -

Pályázat 
üzemi 

énekkarok 
alapítására 

Üzemi ifjúmunkás ének-
karok alapítására hirdetett 
pályázatot a SZOT és a Kó-
ta a nagy múltú munkás-
énekkari mozgalom után-
pótlásának elősegítésére. 

A pályázaton minden 
olyan Iparvállalat részt ve-
het, amely munkásfiatalok-
ból álló amatőr énekkar lét-
rehozásával is szolgálni kí-
vánja közművelődési cél-
jainkat. A részvétel felté-
tele. hogy a megalakult 
énekkar tagjainak töbVé-
-e 25 éven aluli, lehetőleg 
fizikai dolgozó, valamint 
szakmunkástanuló legyen. 

A felhívta nvonrón m w -
alp.kuló és működő ifíú-
munkáij énekkarokat Jelen-
tős pnva"i tárrotat tab-n ré-
szesítik és a ki "m'lkedő mű-
vészeti és közösségi mun-
kút végző énekkarok továb-
bi 20 e z T forintos támo"g-
t.ást is krnr.ak. Az ének-
karok művérzi telleritmé-
nvét és közö+sé'l tevő-env-
s - s + ü ' - e t s z a k e m b e r e k b ő l é l -
'ó z-üri bírói 1a felül. Ered-
ményt 1030 nvarán. a O'foi-
b+foelven msgrr r foró-'n® ke-
rü'ő munkás daloste'-tiko-
zón b:rdQtnek. A szem'ére a 
lezlobfoiak ítélt énekkarok 
kapnak meghívást. 

A fri hívta nyomén meg-
alakuló és a pályázatén 
részt vevő ifjúmunkás ének-
karok szeptember 30-lg frta-
ban l#zfl+''ezt#fr)5k a Kó-
ta titkárságánál 11501. Bp., 
Vörö-martv tér 1.1. 

Ajándék — 
bölcsődének 

Az OTP Csongrád megyei 
Igazgatósága lakásépítési ós 
-értékesítési osztályán a 
József Attila brigád a mí-
h ily teleki Üj Élet Tsz-ben 
társadalmi munkát véde t t . 
A társadalmi munka ellen-
értékét a tr.rjini 4-es szá-
mú bölcsődének ajánlották 
fel. A brigád 
cárolt. 

Ostor és gyeplfi 
Avagy az amatőr képzőművészeti mozgalom 

ellentmondásai 
Néhány példa: eltelt közös akcióin, kiáUítá- zatok szervezése stb. Külön 
1. Pár éve egyik Szeged son egyenrangú félként ke- csoportot képezne.-? az egyéni 

környéki község kiállítást zelte szervező intézmény, amatőr alkotok — korulöe-
akart rendezni idős orvosa rendező szerv, kritika. lül negyvenen vannak ilye-
featményeiből. Az átlagon * nek a '"egyeben - , ismét 
felüli jól képzett orvos- Az amatőrkérdés képző- mas problémáik vannak a 
festő' is — mintegy búcsú- művészeti életünk legalleg- naivoknak, akik mintegy ha-
képpen — kedveskedni akart rikusabb pontja. Hogy ez így tan-nyolcan élnek Csongrád 
a község lakóinak, egykori van, talán az előző példák megyében. Az egyéni alko-
betegeinek akik között éle- bizonyítják. Hol van hát az tók a képzőművészeti korok 
te javát töltötte. Közbesz' t igaz-ág? Ki számít amatőr- megyei kiállításain vehetnek 
a hivatal: amatőr kiállítást nek, hová tartoznak, ki se- részt (rajztanárok külön tár-
egyedül nem lehet rendezni! gíti, ellenőrzi, támogatja, fel- latát is megrendezik), s há-
Kirendeltek hát az idős or- ügyeli tevékenységüket? Az romévenként alkalom nyílik 
V03 naosütötte festményei ostor, a hajtóerő az MSZMP számukra az orszigo3 tarla-
mellé néhány faszobrot és KB művelődési határozata, tokon való részvételre. Ismét 
intarziát Az előírásnak tc- mely egyértelműen szórtai- külön kezelik a közösságben 
hát eleget tettek, azt azon- mazza az öntevékeny művé- dolgozókat. A megyében^ 24 
ban már kevesen értették, szeti mozgalmakat, támogat- képzőművészeti kör műkö-
mit keresnek a képek között ja a kollektív művészeti ne- dik. közülük tizennégy fel-
a Szegedről Importált mun- velőmunkát, serkenti az ama- nőtteket tömörít (11-nek a 
Icák, három-négy faszobor t s tőrmozgalom szélesítését, vezetője hivatásos művész), 
a néhány intarzia. gazdagítását. A visszafogó A képzőművészeti szakkörök 

2. A hivatásos festőművész gyeplő viszont, hogy máig közül kiemelkedik a Szegedi 
befejezte a tárlatra jelent- rendezetlenek az amatőr Grafikai Stúdió, mely 1976 
kező amatőrök munkáinak képzőművészeti mozgalom óta viseli ezt a legmagasabb 
zsűrizését, aláírta a jegyző- terepei, hiányoznak egyértel- szintű amatőrcsoportnak ki-
könyvet, zsebrevágta a tliz- műen eligazító KRESZ-táb- járó nevet. E forma lényege, 
teletdíjat, és elkezdte szidni Iák, s az egyik helyről a má- hogy a stúdió tagiai egyéni-
az amatőröket, mert elszaoo- .tikra dobott labda a legfon- leg dolgoznak, de közös mű-
rodtak, mert mindenáron ki- tocabb láncszemet, magát a helyben, egvmást kontrollál-
átiltásokért kopogtatnak, mozgalmat hagyja érintette- va. A többi szakkör össze-
mert elszippantják a profi nül. Mert kik tartoznak az tétele korosztály, felkészült-
művészek vásárló közönsé- amatőrök táborába? A vá- séget, előképzettséget, műfa-
gét lasz szinte egyértelmű s Jókat tekintve is meglehető-

3. A szerkesztőségbe csőn- mégis nagyon bonyolult. Leg- sen heterogén. 
Ica kezű férfi kopogtatott, világosabban úgy fogalmaz- * 
hóna alatt feleségének ké- hatjuk meg, hogy amatőr az, persze m á i g n f n c s rendjén 
peivel. A mórahalmi düle- aki nem tagja a Művészeti a mozgalom kézben tartá3a. 
dezo tanyából hozta az asz- Alapnak. Csak hat nem tag- A gyakorlati irányítás 
talkendőkre festett álomvi- ja a rajztanári diplomával s z a k m a i felügyelet, kiállftás-
lagot. Az első festmények a rendelkező alkotó pedagógus. r e n d e z £. zsűrizés stb — a 
megyei módszertani központ- a, naiv festő, az autodidakta módszertani központ felada-
nál találtak gazdára, s azóta alkotó, a szorgos dilettáns és t a - a z enaDdélyezé3 a me-
a naiv alkotó több képét a ralzszakköri tag. Lehetet- ' e i t a n á c ^ művelődésügyi 
megvásárolta a kecskeméti len őket egy kalap alá ven- 0 3 z t ó lyának dolga. (Az már 
Naiv Művészek Múzeuma ni. ismét újabb gond, hogy a 

4. Egyik, rajztanari d i p k r ó A megyei módszertani és b e j e l e n t ó 3 l kötelezettségnek 
mát szerzett, de nem peta- továbbképző központ nagyon 
gógusként dolgozó fiatal al- szimpatikus fölosztása szerint 

még mindig kevesen tesznek 
eleget, sok az engedély nél-

Áramütés 
Színes magyar ftlm. trfa 
és rendezte: Bacsó Péter. 
Fényképezte: And r Ta-
más. Főbb szereplők: Gör-
be Nóra. Andorral Péter. 
Psota Irén, Patkós Irma, 

gatnl szívhangjaikat, meg-
érteni csetlő-botló lépéseit, 
aki tulajdonképpen ennvire 
I'ényll, hogy ..ifjú szívekben 
éljen." Üj filmjében, az 
Áramütésben ls az a féltő 

Gólffy László, Matti Vir- szeretet, pártos ragaszkodás 
tanon. 
Rokonszenves nz a kitar-

tó érdeklődés., ahogyan Ba-

legvonzóbb, ahogyan elkí-
séri a felnőtti kor küszöbé-
re érkezett Fésűs Virágot 

csó Péter fürkéMl, látható megpróbáltatásainak labi-
őszlnteségíel kutatja fiatal rintusán. Egy pszichológus 
hőseinek életvitelét. Nincs megszállottságával figyeli ap-

lapkivágások, nyomtatásban 
megjelent kiadványok, képek, 
fénymásolatok, valamint saj-
tótermékek formájában, te. 
matl'rnilag rendszerezve, be-
tűrend szerint összeállítva 
tartalmazza a XVI. S7á7ndl 

Budai Parmentus István úl-
világl utazáséval kezdőd" 
magyar—amerikai kapcsola-
tok történetét. 

Feltehetőleg legértékesebb 
rtazét Kossuth amerikai út-
jával. Illetve a negyvennyol-
cas emigrációnak a polgár-
háborúban játszott je'entős 
szerepével fn»lalkozó anyae 
képezi. A gyűitemény becses 
darabjai kö-é t->rfoznak azok 
a nemróg '''állCáson is be 
mntatn+t ri'ka amer'ko' mű-
vek. melvek np<?" r"«z'et"-. 
séggel én tud 
sít"tt4V az Ü'világ k«7v<"«»roé. 
nyét a maevnr szuhaóság 
harc történetéről. Kossuth 
amerikai látogatásáról. Ezek 
között találhatjuk például 
Prágay János honvéd ezre-
desnek a Magyar forradalom 
című, 1850-ben New York-

Csillag András 

tán még filmrendezőnk, ki 
ennvlre szívósan ered egy 
Izgalmas korosztály nyc-

1 mába, s Igyekszik kihall-

Jegyzékváltás 

MSk 1 
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Somogyi Károlyné íeiveule 

kotó ingerülten kérte ki ma- az amatőröket a következő k ü l i ámatőrtárlat,° különösen 
gának hogy hármójuk közös rétegekre lehet bontani: ré- ü z e m i é s i f jósági klubokban, 
tárlatát amatőr kiállításnál? szint szükség van az alko.o E n n e k következménye, hogy 
minősítettük. rajztanárok összefogására, hí- j e l e n t e számú dilettáns 

5. Nemrégiben azon folyt ezen igénylik nemcsak gon- munka nemegyszer giccs ke-
heves vita, hogv kaphat-e dolaíaik kicserélését, de a r m nagyközönség elé. Az az-
falat a szegedi Kéntár ter- kÖző3 munkát, az egymástól t a n végképp a nonszensz ha-
melben Hemmert János, aki elvárhaló kontrollt és nagv- tárát súrolja, hogy az egy 
nem tagja a Művészeti Alap- ban építhető felkészültségük- alkalomra és e°y" helyre "le-
nak, Igaz ugvan. hogy har- re a megve községeiben fo- z sa r i zett . anyagot hónapokig 
mínc esztendeje tevékeny ré- lyó esztétikai nevelőmunka, vándoroltatják, mint egy 

Játékokat vá- [szese a város művészeti ő'c- a közös kiállításaik vándo- diadalmenetet, a megye köz-
tének, s szinte minden azóta roltatása révén előadássoro- ségeiben.) A ' megyei mód-

— • • m — i i i i ^ — i — i i ii ni iimiibii i — — n i • — i n szertani és továbbképzési 
központ vezetőt joggal elége-
detlenek a zsűrizés jelenlegi 
rendszerével. Szakember-
hiánnyal ls küzdenek, szem-
léletváltozásra is szükség 
lenne. Egy mobil, nyitott, 
tágabb körű zsürizési struk-
túra megalkotásán gondol-
kodnak, ahol — uram bocsá' 
— a közönségnek Is lehetne 
hangja, véleménye. Az ls 
megyei gond — s túlnő min-
den egyes szerv, intézmény 
hatáskörén —, hogy nincs 
kiállításrendező csoport, 
melynek szakemberei. Instal-
lációs bázisa, meghatározott 
szemlélete megyeszerte egy-
ségesítené a tárlatokat, biz-
tosítaná a ma oly hullámzó 
színvonalat. 

* 

Jó néhány olyan összejöve-
telen, beszélgetésen vettem 
részt hivatásos művészek 
társaságában, ahol másról 
sem esett szó, mint a művé-
szet végvárait fenyege'fl 
amatőr támadásról, a valódi 
és vélt veszélyekről, a vá-
sárlócsábí'ásról és a minő. 
ség védelméről. Egy bizo-
nyos: amikor az amatőrmoz-
galom támogatásáról intezke-
dő határozat megszületett, 
nem az amúgy is földuzzasz-
lott hivatásos tábor további 
bővítését célozta. Elsősorban 
a vizuális nevelés, az eszté-
tikai kultúra színvonalának 
emelése, a közösségben vég-
zett alkotómunka volt — • 
ma 13 az -r- a cél. Jó magvar 
szokás szerint lendületünk 
megint átröpített bennünket 
ama patás háziállat másik 
ifoa'ára. Most aztán Izvek-
-zünk visszaka"as7' :odniI 
Szidkozóöva. gvakran in*>«ia. 
te'an. vélt vagv valódi sá-
relmek ráncé!-~'ában. ma 
tünk konstruálta dicstelen 
fegyverekkel. Ahelyett, hogy 
közös dolgainkat közösen 
megméretnénk. rendeznénk 
— s mindenki tenné a maga 
dolgát. 

Taadi Lajos 

rólékosan hajlamalt, han-
gulathullámzásait, nem lak-
kozza kisiklásait, ugyanok-
kor pillanatra sem feledke-
zik meg arról, hozy ennek 
a korosztálynak sorsáért a 
felnőttek a felelős"'?, s er-
re a felelősségre figyelmez-
tet akkor ls. amikor termi 
'•ppen tennének értük, de 
oz értetlenek pátyofoató f d -
ümoTt taa lban nincs sok 
köszönet. 

Fésűs Virág, a félárva, 
akit anyjától elszakadva 
bátyja nevel, otthagvia a 
főiskolát, s ho 'v külföldön 
beleszeret valakibe, aki mél-
tatlannak bizonyul erre a 
szerelemre, érzelmeivel ma-
"éra marad, elhárítja c v e t -
'en Igazi társának, a báty-
i n a k se-titsétót is. s csen-
-'as daccal nekiindul a vl-
'ő"nak. Efodk munkahely-
ü l a mtalkrn vetődik, míg-
nem nl'ut a kő'ver-élyes 
munkaikerülésig. ho"y a 
-endőrsé~en döbbenjen rá, 
nz utolsó állomáshoz ér-
kezett, ahonnan még lehet 
ereje visszafordulni. Mi 
végre születtünk, s vagyunk 
a világon? — feszegeti Ba-
csó a bibliai kérdést. Ami-

re az összkomfortos ké-
nyelemtől. mint a döntése-
ket cs szabad választásokat 
eltemető állapottól, ösztö-
nösen viszolygó lány úgy 
reagál, hogy azért van sok 
rosszkedvű ember, mert a 
többség húszévesen beül 
egy vonatba, ahonnan nem 
mer kiszállni, ha szükségét 
is érezné. Van a filmben 
egy jelenet: mesterséges 
úton „pótmama" melegíti a 
kiscsibéket. nem az any-
juk, csak olyan, mintha az 
lenne. A hasonlat nem dur-
va, erőszakos citátum — 
Virég bátyja, a Vince, egy 
nagyközségi téesz pulyka-
farmjának vezetője, ő ag-
gódik az apró állatokért. A 
felnőttek felelőssége is 
ilyesfajta — sugallja a né-
7Őnsk Bacsó Péter filmje. 
Ha kötelességszerű gondos-
kodásban merül kl csupán, 
számolnia kell azzal a koc-
kázattal, hogy a fiatalok 
nem tartanak rá Igényt, s 
a kát korosztály oly ta-
nácstalanul néz egymással 
farkasszemet, mint Vince és 
Virág depressziós anyja a 
vcdkssüveggel. Tiszta szán-
dékú. szép filmet forgatott 
Bacsó Péter. S ha Virág tör-
ténetének íve nem is tö-
retlen. minden fordulatá-
ban kellően motivált, a kit 
fő*''erer>1finek, a még főis-
kolta Görbe Nórának és 
Andorrai Péternek tehetsé-
ges játéka átsegíti a lélek-
tani bukkanókon. s emlé-
kezetes élménnyel kínálja 
meg a nézőt, akinek mai éle-
tünk dolgairól soha sem 
lehet beszélni eleget. 

N. L 
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Nemcsak kézilabdázásból 

áll a világ" 
Beszélgetés dr. Bérezi Mihállyal, 

a Volán SC elnökével 

Asztalitenisz 
Szuper Liga-
mérkőzésen 

Vereség 
G csehszlovák 
válogatottól 

Szerdán Miskolcon, a 
sportcsarnokban telt ház 
előtt került sor a Magyaror-
szág—Csehszlovákia asztali-
tenisz Szuper Liga-találko-
zóra. 

Az asztalitenisz-csatában a 
magyar csapat vereséget 
szenvedett, elsősorban Jó-
nyer István indiszponált já-
téka miatt Eredmények: 

Orlowski—Klampár 0-2 
(-14, -21); Dvoraczek—Jónyer 
2-1 (-16 17. 14); Uhlikova— 
Oláh 1-2 (-17 12. -11); Or-
lowski, Pansky—Jónyer, 
Klampár 2-1 (-17, 16, 17); 
Orlowski, Uhlikova—Jónyer, 
Szabó 2-0 (13, 19); Dvora-
czek—Klampár 2-1 (19, -12, 
20); Orlowski—Jónyer 2-0 
(13, U). 

A Szuper Liga-mérkőzés 
végeredménye: 

Csehszlovákia—Magyaror-
szág 5-2. 

Kosárlabda 
MHK 

Hegyei 
előselejtező 

A Csongrád megyei TSH 
Kosárlabda Szakszövetsége 
január 28 és február 28. kö-
zött bonyolítja le az MNK 
megyei előselejtező mérkő-
zéseit. Az egyesületek egy női 
és egy férficsapatot indíthat-
nak — az NB Il-es egyesü-
letek részvétele kötelező —, 
a megyei bajnokok áz orszá-
gos selejtező első fordulójá-
ban kacsolódnak be a küz-
delembe. A mérkőzéssoroza-
tot a nevezett csapatok szá-
mától függően körmérkőzé-
ses, vagy egyfordulós kiesési 
rendszerben rendezi a szövet-
ség. A sorsolás január 23-án 
délután 5 órakor lesz a TSH-
ban. Nevezési határidő: 1979. 
január 22. 

Városunkban, de határa-
in tűi, Csongrád megyében 
és az ország más területein 
is legtöbb sportembernek, a 
szurkolóknak a Szegedi Vo-
lán SC-ről szinte csak a ké-
zilabdázás jut eszükbe. Leg-
többjük hajlamos arra, hogy 
a kézi labdások ió vagy 
gyengébb eredményei alap-
ján ítélje meg a sportklub 
munkáját, amin nem is le-
het csodálkozni. A velük 
szemben támasztott elvárá-
sok, igények érthetően ma-
gasak, hiszen az elmúlt há-
rom évben halmozódtak a 
sikerek, általuk pedig hat-
ványozódott népiszerűségük. 

Mégsem volna helyes, ha 
csak az ő eredményeiket te-
kintenénk értékmérőnek, és 
mondanánk véleményt az 
egyesületben végzett mun-
káról. A Volán SC belső 
életéről, a szakosztályok — 
asztalitenisz, kézilabda, mo-
torsport, tömegsport — 
munkájáról dr. Bérezi Mi-
hállyal, a klub elnökével 
beszélgettünk. 

— Elöljáróban szeretnék 
eloszlatni egy tévhitet, még-
pedig azt, hogy engem csak 
a kézilabdacsapat sorsa ér-
dekel. Nem így van, mond-
hatom azt is. nemcsak kézi-
labdázásból áll számomra a 
világ. Nekem szívügyem a 
többi sportág is. Mást ne 
említsek, a tavaly Szege-
den lebonyolított, a kezdet-
től közel húszezer fiatalt 
megmozgató II. Volán Spar-
takiád tömegsportverseny — 
Szegedről ezerötszázán vet-
tek részt — valamennyi 
számát figyelemmel kísér-
tem, érdekelt, milyen ered-
ményeket érnek el vállala-
tunk dolgozói. 

— A közel kétszáz ver-
senyzőt számláló klubnak 
mik a tervei, célkitűzései? 

— Véleményem szerint 
egy egyesület vezetésének 
tisztában kell lennie, mire 
képesek, erőik milyen nagy-
ságú és nehézségi fokú fel-
adatok megoldására elegen-
dőek. Csak olyan célokat 
szabad megjelölni, amelyek 
a reális lehetőségek számba-
vételével elérhetőek. Ehhez 
megfelelő emberekre, anyagi 
bázisra van szükség. Mi sze-
rencsésnek mondhatjuk ma-
gunkat. erkölcsileg, anyagi-
lag erős Volán vállalat áll 
mögöttünk. A több ezer fős 
kollektíva társadalmi te-
kintélyével ls biztosítja, 
r.ogy jó sportot csináljunk. 
Nemes megnyilvánulása volt 
a dolgozóinknak a Naoos 
úti pályánk megépítéséhez 
nyújtott önzetlen segítsége; 
három szakosztályunk lelt 
ott otthonra. Elképzelésünk 
— mindent meg is teszünk 
érte —, hogy a három szak-
osztályunk valóban minősé-
get képviseljen. A kézilab-
dázók mellett a salakmoto-
rosoknak és a crossozóknak 
az országos élvonalat kép-
viselők közé kell vereked-
niük magukat, de az asztali-
teniszezőknek is megvan a 

lehetőségük, hogy ha nem 
is NB l-es szinten. NB-s 
színvonalon képviseljék 
egyesületünket 

— A klub a vállalat spor-
tolóit nemcsak versenyző-
ként tartja számon... Hall-
hatnánk erről is? 

— Természetesen. Igen 
fontosnak tartom, hogy 
sportolóinkkal magánember-
ként is foglalkozzunk. A já-
tékosok sikereket „szállító" 
évei gyorsan elillannak, to-
vaszállnak, következnek a 
szürke hétköznapok. A vál-
lalat gazdasági vezetőieként 
arra is kiterjed figyelmem, 
hogy a játékosok a verseny-
zes mellett készüljenek az 
életre is, szakmát szerezze-
nek. Nálunk szinte kötele-
ző a továbbtanulás, az ön-
képzés. a szakmai munká-
ban minőségi szinten való 
részvétéi. Büszkék vagyunk 
rá, jóleső érzéssel tölt el 
bennünket, hogy az aktív 
sportolástól visszavonuló 
versenyzőink megtalálják 
helyüket a vállalatnál, meg-
becsült dolgozókként vesz-

nek részt a munkában. 
Sportolóinkkal kapcsolatos 
törekvéseink között fő he-
lvet foglal el az a célkitűzé-
sünk, hogy olyan testileg-
lelkileg kiegyensúlyozott 
embereket neveljünk, akik 
a társadalomban, az élet 
különböző területein is 
megállják helyüket. 

— Soortegyesületünk te-
vékenysége harmonikusan 
illeszkedik vállalatunk éle-
tébe, mivel eredményeink 
lói propagálják bázisszer-
vünket és viszont. A kitű-
nőnek minősíthető összhan-
got, további fokozását lé-
nyeges politikai feladatnak 
tekintjük, mert elsősorban 
ebben rejlik sikereink tit-
Ka. Mint ízig-vérig sport-
ember. mint a klub elnöke 
m. mást mondhatnék, eddig 
is mindent megtettünk — 
ezután sem lesz másként —. 
hogv terveinket maradék 
nélkül megvalósíthassuk — 
fejezte be nyilatkozatát dr. 
Bérezi Mihály, a Volán SC 
tinöke. 

Teke 

Az NB I tavaszi 
sorsolása 

Balatonfüreden 
a Szegedi Dózsa 

' A Szegedi Dózsa NB II-
es labdarúgó-csapata tegnap 
új színhelyen, Balatonfüre-
den készül a tavaszi idény-
le. Szerdán reggel 19 játé-
kos — Tóth. Makai, Pozsár, 
Ződi, Bíró, Magyar, dr. 
Emódi, Nagy. Pócsik. Pipicz, 
Csomor. Laiinyi, Németh, 
Szamosszegi, Kanász, Kun, 
Mohácsi, Szabó L., Szabó 
Cy. —, valamint dr. Remé-
nyik László vezető edző. 
Széli József pályaedző. Te-
mesvári Mihály technikai 
vezető és Piófcer Sándor 
gyúró kelt útra. 

Elutazásuk előtt dr. Re-
ményik Lászlótól érdeklőd-
'•"'ok a csanat programjáról. 

Január másodikán 

kezdtük az alapozást, itthon 
tíz edzést tartottunk. A ta-
pasztaltak szerint, úgy ér-
zem, kellő alapot kaptak a 
játékosok a további mun-
kához. Kisebb-nagyobb sé-
rülések előfordultak, főként 
a kemény talaj miatt. de 
ezek szerencsére nem ko-
molyak. Füreden az első 
héten az e-őgvűjtést foly-
tatjuk, hétfőtől azonban 
egyre nagyobb szerep jut a 
labdának, a formába hozó 
időszak következik. Lekötöt-
tünk edzőmérkőzéseket is, 
reméliük az időjárás nem 
szól közbe, tudunk maid 
játszani. Január 30-tól is-
mét Szegeden készülünk a 
rajtra. 

Férfiak 
I. forduló, I. 27—28.: Pá-

pai Vasas—DÉLÉP, FTC— 
MOM, Csepe'—Sopron, Győri 
Richards—BKV Előre, Pécsi 
Gáz—Szolnoki MÁV, Saba-
ria—Postás SE. 

II. forduló, II. 3—4.: Pos-
tás—Pécsi Gáz, Szolnoki 
MÁV—Győri Richards, BKV 
Előre—Csepel, Sopron—FTC, 
MOM—Pápai Vasas, DÉLÉP 
—Sabaria. 

III. forduló, II. 17—18.: Pá-
pai Vasas—Sopron, FTC— 
BKV Előre, Csepel—Szolnoki 
MÁV, Győri Richards—Pos-
tás, Pécsi Gáz—Sabaria, 
DÉLÉP—MOM. 

IV. forduló, TI. 24—25.: Pé-
csi Gáz—DÉLÉP, Sabaria— 
Győri Richards, Postás— 
Cseoel, Szolnoki MÁV—FTC, 
BKV Előre—Pápai Vasas, 
Sopron—MOM. 

V. forduló, 1*1. 10—11 : Pá-
pai Vasas—Szolnoki MÁV, 
FTC—Postás, Csepel—Saba-
ria, Győri Ririiards—"ácsi 
Gáz. MOM—BKV Előre, 
DÉLÉP—Sopron. 

VI. forduló, i n . 17—1''.: 
Győri Richards—DÉLÉP. 
Pécsi Gáz—Csenel, Sabaria— 
FTC, Postás—Pánai Vasas. 
Szolnoki MÁV—MOM, BKV 
Előre—Sopron. 

VII. forduló, m . 31—IV. t.: 
Pápai Vasas—Sabaria. FTC— 
Pécsi Gáz, Csepel—Győri 
Richards. Sopron—Szo'noki 
MÁV. MOM—Postás, DÉLÉP 
—BKV Előre. 

Vni . forduló, IV. 7—8.: 
Csepel—DÉLÉP, Győri Ri-
chards—FTC, Pécsi G á z -
Pápai Vasas, Sabaria—MOM. 
Postás—S ̂ nron. Szolnoki 
MÁV—BKV Előre. 

IX. forduló, IV. 14—15.: 
Pápai Vasas—Gvőri Richards, 
FTC—Csepel. BKV Előre— 
Postás, Sopron—-a'raria, 
MOM—Pécsi rtáz, DÉLÉP— 
Szo'noki ÍVTÁV. 

X. for'rló, IV. ?1—•V5 : 
FTC—DÉT.,Ép. Csen" - Pánai 
Vasas. Gvőri Richa-c's— 
M°M, Pé-sj r-áz—"-tai-on. 
'Sa'raria—RT<"V «"ő-e, Postás 

o,-,tn-,ki MÁV. 
XL forduló I" . 28—2" • 

Pánai Vara*—F*"C =-"nokl 
M ÁV—^a^a-ia BKV Kőre— 
Pé~si Gáz, Son-nn G"őri 
Fi-hards, MOM—Csepel, 
DÉLÉP—Pos'ás. 

Nők 
I. forduló, I. 27—28.: Pos-

tás SE—Békéscsabai Előre 
Snar acus, Épftők SC—Ka-
nizsa sör, BKV F.'őre—Gvőri 
Richards, SZEOL AK— 

Kecskeméti MÁV, Győri 
Lenszövő—FTC, Bakony Ve-
gyész—Kőbányai Porcelán. 

II. forduló, IL 3—4.: K. 
Porcelán—Győri Lenszövő, 
FTC—SZEOL AK, Kecske-
méti MÁV—BKV Előre, Győ-
ri Richards—Ép'tők SC, Ka-
nizsa sör—Postás, Békéscsa-
ba—Bakony Vegyész. 

III. forduló, II. 17—18.: 
Postás—Győri Richards. Éoí-
tők SC—Kecskeméti MÁV, 
BKV E'őre—FTC, SZEOL 
AK—K. Porcelán, Győri Len-
szövő—Bakony Vegyész, Bé-
késcsaba—Kanizsa sör. 

IV. forduló, III. 24—25.: 
Győri Lenszövő—Békéscsaba, 
Bakony Vegyész—SZEOL 
AK, K. Porcelán—BKV Elő-
re, FTC—Éo'tők SC, Kecs-
keméti MÁV—Postás, Győri 
Richards—Kanizsa sör. 

V. forduló, III. 10—11.: 
Postás—FTC. Építők SC—K. 
Porcelán, BKV Előre—Ba-
kony Vegyész, SZEOL AK— 
Győri Lenszövő, Kanizsa sör 
—Kecskeméti MÁV, Békés-
csaba—Győri Ricbards. 

VI. forduló, III. 17—18.: 
SZEOL AK—Békéscsaba. 
Győri Lenszövő—BKV Előre. 
Bakony Vegyész—Építők SC 
K. Porcelán—Postás, FTC— 
Kanizsa sör, Kecskeméti 
MÁV—Győri Richards. 

VII. forduló, III. 31—IV. 1.: 
Postás—Bakony Vegyész, 
Építők SC—Győri Lenszövő 
BKV Előre—SZEOL AK, 
Győri Richards—FTC, Kani-
zsa sör—K. Porcelán. Békés-
csaba—Kecskeméti MÁV. 

Vin. forduló, IV. 7—8.: 
BKV Előre—Békéscsaba. 
SZEOL AK—Éritők' SC, 
Győri Lenszövő—Postás, Ba-
kony Vegyész—Kanizsa sör, 
K. Porcelán—Győri Ricbards, 
FTC—Kecskeméti MÁV. 

IX. forduló, IV. 14—15.: 
Postás—SZEOL AK, Ép'tő'c 
SC—BKV Előre. Kecskeméti 
MÁV—K. Porce'án. Gvőri 
Richards—"akony Vegyész. 
Kanizra sör—Gvőri Lenszö-
vő BéVésc-a'ra—FTC. 

X. for'uló, IV. 21—n -
Ép tők «C—Sékéssn^g BKV 
B'"re—Postás SZEOL AT<"— 
Kanizsa sön Oyö ö Lenszövő 
—Győri Richards. Bak^nv 
Vegyész—"ecsekméti MÁV. 
K. Po-"".' 'n— FTC. 

XI. forlu'ó, IV. 28—29.: 
Postás—Éoítők SC, FTC— 
Bakony Vegyész, Kecskeméti 
MÁV—Győri r enszövő. Gvő-
ri Richrds—SZEOL AK, Ka-
nizsa sör—BKV Előre, Bé-
késcsaba—K. Porcelán, 4 

A Pamír kék köve 
Mareo Polo, a vakmerő 

velencei világutazó így em-
lékezett vissza pamíri tar-
tózkodására: „Ebben az or-
szágban olyan kövek van-
nak. melyekből azúrfesték 
állítható elő: mégpedig 
nagyszerű azúrfesték, a leg-
jobb a világon . . . " 

Marco Polo hét évszázad-
dal ezelőtt utazott a mesz-
szi tájakra, a pamiri azúr 
híre azonban még ennél is 
régibb. Ebből készült tár-
gyakat találtak az egyipto-
mi fáraók temetkezési he-
lyein, ilyen kövekbe vés-
ték bűvös varázsigéiket az 
ókori India és Babilon pap-
jai. a ..világ tetejéről" szár-
mazó élénk kék színű kö-
vecskékkel ékesítették a kí-
nai mandarinok díszsapká-
it, viselőik kivételes ér-
demeinek jeléül. A. J. Fersz-
man akadémikus szerint a 
lazurit olyan kő, amely a 
földi civilizáció egész, hosz-
szú történetén végigvonul. 

A pamíri lazurit arról is 
ismert, hogy már réges-ré-
gen alkalmazták a festészet-
ben. Ebből készítették a ter-
mészetes ultramarin festé-
ket. amelyet előszeretettel 
használtak a reneszánsz mes-
terek. E festéknek köszön-
hető. hogy mindmáig nem 
halványultak el Raffaello és 
Perugino, Michelangelo és 
Leonardo da Vinci. Tiziano 
és Bottieelli képeinek bá-
mulatos égszínkék színár-
nyalatai . . . 

A XVIII. században a 
bokhara! és az afgán ke-
reskedők nagy tételekben 
szállították a pamíri lazu-
ritot Oroszországba, ahol ez-
zel a becses kővel a fejlődő 
Pétervár palotáit ékesítet-
ték. És bár Grigorij Per-
mikov orosz mesterember a 
Bajkálon túl hamarosan 
felfedezte e kék kő lelőhe-

lyét. a „világ tetejéről" szár-
mazó lazurit iránti kereslet 
cseppet sem csökkent: szi-
bériai társa nem volt any-
nyira élénk színű, és 
mint II. Katalin cárnő meg-
állapította — nem is volt 
olvan szép. 

Az emberek azonban ne-
hezen fértek hozzá a pa-
míri drágakőhöz. Csak a 
legelszántabb kutatók ju-
tottak el nyomban a glecs-
cserek és a hólepte hegy-
csúcsok között, öt kilomé-
ter magasságban meghúzó-
dó Ljadzsvar-DarMg. a Kék 
Szakadékig. A XIX. szá-
zadban pedig az odavezető 
egyetlen ösvényt kőomlás 
temette be, és igy egyálta-
lán' nem lehetett a becses 
kő lelőhelyéhez hozzáférni. 
A pamíri kék kőhöz veze-
tő utat a szovjet geológusok 
tárták fel újra. 1930-ban a 
pamíri—tádzsik expedíció 
kicsiny csapata felkapasz-
kodott a Ljadzsvar-Darához. 
Ujabb egy év múlva teve-
ösvényt vágtak, s megkez-
dődött a nagyszerű nyers-
anyag elszállítása a lenin-
grádi Orosz Drágakövek 
Tröszt feldolgozó üzemébe. 

A gazdag lelőhely kiak-
názásának minőségileg ú j 
szakasza kezdődött a hat-
vanas években, amikor a 
pamíri helikopterpilóták 
megnyitották az idevezető lé-
gi útvonalat, a helyszínre 
szállították a szükséges fej-
tési berendezéseket. Míg a 
lazuritot azelőtt csak az 
omladékokból nyerték, most 
lehetőség nyílt arra, hogy 
hozzáférjenek a legfontosabb 
lelőhelyekhez. A kitermelt 
lazurittömböket helikopte-
reken szállítják el, s ék-
szereket, dísztárgyakat ké-
szítenek belőle. (BUDA-
PRESS—APN) 

Imponáló 
kulturális eredmények 

A forradalom győzelme óta 
eltelt húsz esztendő alatt Ku-
bában a kultúra rendkívül 
dinamikusan fejlődött. Ez 
közvetlen eredménye annak 
a kormánypolitikának, amely 
az alkotó tevékenység vi-
rágzását hivatott előmoz-
dítani, annak minden meg-
nyilvánulásában. 

Arrr.ando Hart Davalos, 
Kuba kulturális minisztere a 
Prensa Latina hírügynöksé-
gének adott interjújában 
hangsúlyozta, hogy a forra-
dalom nemcsak a kultúra 
fejlődésének kedvező feltéte-
leit teremtette meg, hanem 
olyan művészeti és irodal-
mi potenciált is. amely 
1959. előtt nem létezett. Az 
országban egész sor kultu-
rális intézmény jött létre. 
Ezeknek az intézményeknek 
az a rendeltetésük, hogy elő-
segítsék a munka további 
kibontakozását. így a kul-
túra kérdéseivel foglalko-
zó népi tanács hivatott ösz-
szehangolni a különböző tár-
sadalmi és tömegszerveze-
tek, valamint a kulturális 
minisztérium erőfeszítéseit. 
Létrejött a zene fejlődését 
tanulmányozó Jose Marti 
Központ, a műemlékvédelmi 
nemzeti bizottság. Létszámá-
ban megerősödött a kubai 
írók és művészek szövetsé-
ge. amelynek tagozatai egyes 
tartományokban már meg-
alakultak. más tartományok-
ban pedig a jövőben fog-
nak megalakulni. 

A kubai kulturális mi-
iszter kitért az Amerikai 

Otthon egyre bővülő tevé-
kenységére. Ez annak a 
nagy tekintélynek köszön-
hető amelyet ez az intéz-
mény húsz Av alatt az egész 
Latin-Amerikában kivívott. 
Az Amerikai Otthon nagy 
ielentőségű nemzetközi köz-
ponttá vá l t 

A kultúra területén a ku-
bai forradalom jelentős si-

kere volt a nemzeti szia* 
játszás létrehozása. Nem-
zetközi tekintélyének bizo-
nyítékai például azok a dí-
jak, amelyeket a kubai film-
művészek különböző feszti-
válokon kaptak. 

A kiadói tevékenység ls 
fejlődik. Guantanamóban 
például megnyílt a Jüan Ma-
rinello nevét viselő nyom-
dakombinát, amelyet évi 20 
millió könyv kibocsátására 
terveztek. Ez és más kiadó-
vállalatok milliós példány-
számokban jelentetnek meg 
könyveket, hogy kielégít-
sék a lakosság legszélesebb 
rétegeinek szükségleteit és 
érdeklődését. Kubai forma-
tervezőket és grafikusokat 
magas díjakkal tüntettek kl 
nemzetközi kiállításokon éa 
vásárokon. 

Az országban mind na-
gyobb méreteket ölt és tö-
kéletesedik a népi alkotó, 
művészet is. A diákok, mun-
kások. parasztok százezrei 
fejlesztik adottságaikat a 
művészet minden ágában: 
festészetben, tánctan. szín-
házművészetben. zenében, 
éneklésben stb. Jelentősen 
kibővült a művészeti okta-
tás. tökéletesednek módsze-
rei és n rc ramia i . 

Az Alirin A'orsó vezeté-
ke olatt #"ó kubai n°m-=ti 
Kalett kii1 ön ffove'taot ér-
őmmel. A br ' r í t s'*''"? kö-
rű r p '*„j- i irf 
vívott ki rr*" ek ma 
ffCk S z f r - v o r a , / v a l . 

Mindezek a kultnr*'is si-
kerek nemcsak K' ba n .m 
zetközi tekinté!' et öregbí-
tettek. de nagyban hozzá-
járultak ahho- is hogy a 
kis Karib-tenteri ország 
szoros kulturális kapcsolato-
kat építsen ki a szocialista 
országokon kívül Latin-
Amerika, Ázsia és Afrika 
sok fejlődő országával is, 

(BtTD A PRESS—PRENSA 
LATINA). 
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KÖZÜLETEK. MAGÁNOSOK FIGYELEM! 

A Szeged városi Beruházási Vállalat Szeged, Felső-
város III. ütemének építési területén lebontásra ke-
rülő ingatlanokat 

versenytárgyalás 
útján 

1979. január 20-án 9 órakor 

értékesíti 
A versenytárgyaláson megvásárolt épületek bon'ási 
anyaga után 2000— Ft óvadékot, míg a további ősz-
szeget a versenytárgyaláson ismertetett és megkötött 
szerződésben foglalt határidón belül csekken kell be-
fizetni. 
Az épületet a bontási szerződésben foglalt határidőig 
le kell bontani. 
A verrenytárgya'ás találkozási helye: Szeged, Lugas 
u.—Gyík u. sarok. 

Közlemény 
É r t e s í t j ü k f o g y a s z t ó i n k a t , h o g \ 

a t á p é i é s a l g y ő i t a n á c s o k n á l 
1979. j a n u á r e l s e j é v e l • h i b a c í r r 
f e l v é t e l e m e g s z ű n i k , e z é r t a la 
k o s o k á r a m s z o l g á l t a t ó v á l l a l a ' r 
t a r t o z ó J a v í t á s á t é s a k ö z v i l á g í -
t á s o n k e l e t k e z e t t h i b á k a t a 
14-022-es t e l e f o n o n s z í v e s k e d j e n c l 
b e j e l e n t e n i . S z e g e d , É s z a k i K 
r e n d e l t s é g . * 

Kultúrpalota 
Csehszlovák ében 
Épül a csehszlovák fővá-

os legnagyobb építménye: 
i prágai kultúrpalota. Je-
lenleg a vasszerkezetet sze-
relik. A sokféle célú létesít-
mény nagyterme 3100 néző. 
lletve hallgató befogadására 

lesz képes. H U S I 
Pályaválasztó fiatalok! 

Jelentkezzetek mezőgazdasági szakmunkástanulónak! 
Az általános iskola befejezése után 

NÖVÉNYTERMESZTŐ GGrÉSE SZAKMŐBAN 
3 ÉV ALATT SZAKMUNKASKÉPESITÉST 
SZEREZHETTEK ! 

KoMégiumi elhe'yezért biztosunk. Ezenkívül a kö-
vetkező kedvezményeket nyújtjuk: 
— havonta 260—600 Ft ösztöndíj, munkaruha, stb. 
Vár benneteket 

a CSONGRÁDI MEZOGAZDAS'GI 
SZAKMUNKÁSKÉPZŐ INTÉZET, 
CSONGRÁD, Szentesi út 2 A. 

Munkaalkalmak 
F e l v é t e l r e k e r e s ü n k é r e t t s é g i -

v e l r e n d e l k e z ő k e t p é n z t á r o s i é s 
k 5 n v v c l r l m u - k s k ö r b e . J e l e n t -
k e z n i : S z e g e d K a z á n j a v í t ó I p a r i 
S . a ivu i l t ezc i , S z e g e d , D o r o z s m a i 
at s. 

A d m i n i s z t r á c i ó s m u n k á b a n J á r -
t a s g é p í r ó k a t , v a l a m i n t n y o l c ó r á s 
m u n k á r a t a k a r í t ó n ő k e t f e l v e -
s z ü n k . T e r v e z ő V á l l a l a t , A r a n y 
J . U. 7. 

M a k ó V á r o s i T a n á e a V . B . 
I g a z g a t á s i O s z t á l y a p á l y á z a t o t 
h i r d e t e ' ö - d ó l m u n k a k ö r b e t ö l -
t é s é r e . E lő í r t v é g z e t t s é g : á ü a m -
é s J o g t u d o m á n y i e g y e t e m . B é r e -
z é s a 15 1977. ( X n . I.) MÜM sz . 
r e n d e l e t a l a p j á n . J e l e n t k e z n i l e -
h e t í r á s b a n a z i g a z g a t á s i o s z t á l y 
v e z e t ő j é n é l ( M a k ó , L e n i n t é r 
92.1 

A S i k e t e k Á l t a l á n o s I s k o l á j a 
é s N e v e l ő o t t h o n a a z o n n a l i b e l é -
p é s s e l f e l v e s z m o s ó n ő t é s t a k a r í -
t ó t . J e l e n t k e z n i l e h e t : B é c s i k r t . 
13 sz . a l a t t . x 

B i ' . ső e l l e n ő r t é s p é n z ü g y i e lő -
a d ó t k e r e s ü n k f e l v é t e l r e . J c -
J n - ' V - T " ' : B a k g p n . a Magya r— 
B o l g l r B a r á t s á g T s z f ő k ö n y v e l ő -
j é n é l . 

Az O r v o s t u d o m á n y i E g y e t e m 
O y ö e y s z c r t e c h n o l ó g i a l I n t é z e t e 
s z a k k é p z e t t g y ó g y s z e r t á r i a s s z i s z -
t e n s t , v a g y v e g y é s z t e c h n i k u s t a l -
k a l m a z . J e l e n t k e z n i l e b e t , E ö t v ö s m. 1 

A S z e g e d i N e m z e t i S z í n h á z 
n y u g d í j a s , v a g y r é s z f o g l a l k o z á s ú 
g ó p k o c s l e l ő a d ó t , a s z t a l o s t , v i l á -
g í t ó i t , t a k a r í t ó n ő k e t é s f f l l ő t 
v e s z f e l . 

A S z e g e d i S z a l á m i g y á r f e l v é -
t e l r e k e r e s k ö z g a z d a s á g i t e c h n i -
k u m i v é g z e t t s é g ű m u n k a v á l l a l ó -
k a t k ö n y v e l ő m u n k a k ö r b e , é r e t t -
s ' g l z e t t m u n k a v á l l a l ó k a t a d m i -
n i s z t r á t o r i m u n k a k ö r b e , g y o r s -
g é o l r ó t , s z a k k é p z e t t g é n l t o r s l -
e l ó t d ó t é s h ú s b o l t v e z e ' ő t . J e -
l e n t k e z n i a Szerrcdl S z a l á m i - v á r 
V á g ó h í d s z e m é l y z e t i o s z t á l y á n 
l e h e t . S z e g e d , A l s ó v á r o s F e k e t e 
f ö l d e k 94. 

G é p k o c s i v e z e t ő t , t a r g o n c á s t é s 
( I z c t r t a k a r í í ó t k e r e s ü n k f e l v é t e l -
r e . J e l o n t k c z n l : U n i v e r s a l I n a r l 
S z ö v e t k e z e t , S z e g e d , B a j a i ú t 1. 

K ö z é p f o k ú v é g z e t t s é g g e l , l e h e -
t ő l e g g y a k o r l a t t a l r e n d e l k e z ő 
r ' n r . t é r o s t k e r e s ü n k f e l v é ' e l r e . 
B é r e z é s a 19 1977. sz. M é M - M ' M. 
s r ó m ú c g y i V t - s r e n d e l e t C a - ' á n . 
J o " > - * ó — - I l e h e l t . . c - g e i l l T e r -
m e l ő s z ö v e t k e z e t 95 899" J e l i g é r e a 
H i r d e t ő b e , -.-•..• • • i -

M c g y e l v á l l a l a t p á ' y á z a u o t h i r -
d e t a n y a g g a z d á l k o d ó m u n k a k ö r 
b o t ö l i í s Á r e . F e l t é t e l e k : k ö z é p f o -
k ú v é g z e t t s é g , a n y a - g a z d á l k o d á s -
b a n el*31tött l e - . a l á b b 5 é v e s g y a -
k - r l a ' l l dö . J e l e n t k — a — k e t — 
„ A n y e - g a z d í ' - t o d ó 95 900" j e l i g é -
r e a H i r d e t ő b e . 

Pályázatot hirdetünk 
SZÁMVITELBEN JÁRTÁS, ARKALKULATORI 
MUNKAKÖR BETÖLTÉSÉRE. 

Foltételek: szakmai végzettség, és legalább 2—3 
éves gyakorlat. Fizetés a 16/1976. MüM sz. ren-
delet szerint, gyakorlati időtől függően. 

Ajánlatokat írásban, UNIVERSAL Ipari Szövetkezet, 
Szeged, 6701 Pf.: 49-re kérjük küldeni. 

A sándorfalvi Magyar—Lengyel Barátság 
Termelőszövetkezet 

felvételre keress 
MEZŐGAZDASÁGI GÉPSZERELÖKET, 
JOGOSÍTVÁNNYAL RENDELKEZŐ 
TRAKTOROSOKAT 
és EGY ASZTALOS SZAKMUNKÁST. n . „ l T 

Jelentkezni a termelőszövetkezetben 
Szántó Pálnénál lehet 

A D Á S V É T E L 
Nicjine:.njl:é«ü, nagy-
méretű bontott t4«:* 
házhoe B á n t v a eladó 
í r í r k ó ía i : Tápé. Jávor-
ba triei IS. Délután 1 7 -
19 óráig. X 

Két db l f i x IS radlál 
t é l autógumi eladó Bál-
vány u. 10. 

K figástalan négyszr-
méyee rekamié e'adó. 
S i t ted , TOrök u. 11/B . 
1 4 . z 

Zdgoll 1200-ea 1981-lg 
vtrsgáetetott eladó. Bé-
nii krt. 8—10., C/C, 
n i . em. 13. 1* óra után. 

Mnstkvlca . 412 tip. sze-
mélygépkocsi Jó álla-
potban, e'adó. át í rható 
Érd.: Klskundoros-na. 
TtJZÉP-tetep. Te'.efon: 
81-041, 8-tói 18 órátg 

k 

Eladó 11 őgirnttúra, k H 
ír "sz- és gyermekheve-
rók, ágynemOtartó, ebéd. 
lőMxta!. í r d , : 4 órótó', 
Tar ján. Orhnjós u. l/A. 
VI. 18. 
MIK panorámás baba-
kocsi eladó. Északt vá-
rosrész 304 B. H. 9 
K m. > _ _ _ _ _ _ 
FB-s Trabant Speciá: 
aladO. Tar ján 818. B. 
ITT, em 10 
Forlurz de Luxe televí-
zió e'.adó. í r d . : este 5 
órától. Pe ÓL telep, P á -
pai u. M. 

Mély gyermekkecst, pa-
noflx bundazsák. mo-
dern csillár oicaón e:a Jó 
Indácyl . Feisőváros 156. 
A Este. 
IMS-zs, ÍSM-ax Zslgii'l 
e'adó. Ktrte'ek, B rc:é 
nyl űt 101. Z embert. 

Tengert 403-as Ccmbl. 
remdszóm né:kUI. vagy 
aikxtrészfcónt eladó. Szó-
reg, Gyár u. 4. 

CM ren-izámu Tratoa-4 
ló ál 'zpo'óan, be'.eyaég 
miatt etircő cn e 'a Jó 
Peisóváros 141. A. V. 15. 
• ••ó. 

Sóiét kombinált ez-krény 
eladó. Tar ján 514. B 
m . 10. 

öt dk új konylasaztel, 
boti me gszűnés miatt e'.-
adó. Dankó Pista u 
21. sz. 

Két darab f hér hizV 
rer'óa eladó Szeged, Pe-
tflf'te'en. Püte sor 3. 

Eladók: azekrényei, ete-
iázsi. nagy iavór, vlliany-
ká'yha. iea'.űzhely, t z i r -
nyas tttkór. fali tükör, 
pad. s n t t ! , szók. kre-
denc, méreg, on emnák, 
madonnaifép, dunyha, 
párna, paplan, edények 
Czatymazt u. 43. 

A L B É R L E T 

Eryetrmiata, dogozó há -
zaspár, összkomfor'r.i 
a'bérletet keres. ,,Idő-
sebb házaspár. Eletéé 
nó 29 013" Jeligére a 
Sajtóházba. x 

Eladó három db sertés, 
100—130 kg körűi. Bot-
tá. Tft 'gjta u. 7. 
Biz lebontásra e'.adó. 
trdek'ödni: Berlini krt. 
12/B, tszt. 1 Ugyanitt 
o'a'te-'mény eladó. 
Eladó 1 hónapot slt.dó 
Baiat út 9. Som'atnó. 
Har mtiónapos inu acok 
e'a'Ck. Váradt u 29 

Idóe szemé'y goodozási! 
vál".a'om és házimunká-
ba be ég' >:k bútorozott 
a bérleti szobáért. Ér-
d e k é 'ni: Hunyadi J á n c 
sgt. 74. A.épűirt. C- 'ép-
erő, IV. emelet 13. ajtó 
E e ló órától. 
Lakás k adó fiatal bá 
zarpárr.ak vagy 2—3 ta-
r.u'.inak. ú j házban 
Pttrst Sándor u «. 
Egy üres a bér e l smba 
kiadó Szeg-d, Petöfiie-
'.ep, Füge tor I . 

L A K A A 

Alsóvároson beköitözhe 
tó 2 iská-or cra adt h i a 
rttt'i). Érdoki'őúnl: Ter-
mál V.:á~ .::;«•, Szege -
F-,-r4'''o máa. X 
Kertes magánház 1 szo-
bás e'adó. B.kló. Ki t . 
Vert u. «. Ércirkiődr. 1: 
délután. 

Kisietek, Koi-uth u M -
27 számú h á i e'adó 
Érd k ő mi; ugyanott, te 

P ' íg X 

E'.cscrélrm újazegedi tá r -
sasházban levő. kétszo-
bás, összkomfortot. 
OTP-s öröklakást, g a r i n -
asai, budai Szabadság-
hegyi vagy környéki ma-
gánházért vagy lakásért. 
Szeged, Vedres u. 2J/B. 
Tv. em. 9. 

Magas életjárat,,ikot f i -
zetnék szgedi lakásért. 
Egyéb megoidós ls érde-
kei. ..Megegyezünk — 
C5 877" jeligére e Hlr-
d - ő e . a 
Ele crc.ném makói köz-
ponti gázfűtéséé 2.5 szo-
bás tanáC3l lakásomat 
szegedi kisebbre is — 
„OyígyfUrif-él fő 882" 
J-"-éré a Hirdetőbe. 
Elcrcréir.ém tarácsi be'-
vároet 2 szebás ö:e-kcm 
fortcs lakásomat új:z~-
gedi 1 plusz 2 tanácsi 
lakásra, „ l í l / j r r n lakás 
95 898" Jeligére s HiPde-
tőbe. 

Egy 120 ktióe hízott ser-
tést. keiesek megvételre. 
Szél u. 30. 
Warsaswa Comb. e adó. 
Z-mtoó. ÜJhs'yi u 21. 
F:eb.rám lógépet ven-
nék. Ajánlatokat „Sok-
műveletes 96 927" jel-
igére a Hirdetőbe. x 

Külön b járatú szoba 2 
lány részére albér'elbe 
kiadó. Buszmegállótól 2 
perere. „Meg gyesünk — I 
29 061" jeligére z Saj-
tóházba. 

Fiatal házs-pár leendő 
gyermekkel üres, esetleg 
bútorozott 1,8 szebá . 
összkrmlor'.os lakást bé-
re'ns február 1-től. — 
..Armrgje'ölérsd 29 <yő" 
'ellvére s Saf.ó'.iába. 

Fiatal házaspár egy gye 
rekkrl üres szrbát, kony-
ha., íürcő.reba h s s z ' á -
atial bére'r.e. ,.8ürgő' 

f t 870" jeligére a Hir-
detőbe. 

Külön bejáratú két lao-
ba. konyha. eó. i cb i I-b-
ruár 1-től kiadó. E-t'ek-
ődnl: 4 óra után. Tápé, 
Éva u. 19. Oj osztás. 

Főállású házfelügyelőt, 
47 négyzetméteres laká-
som főbérletlre creré'-
ném. „ötszintes 96 896" 
Je'igére a Hirdetőim. 
Belvárosi 2 ás (él szebás 
ösizkomfzrtos, I. eme'etl, 
nagyméretű tanácsi laká-
somat etccerétcém 2 ki-
etbb. lekető'eg ösrzkom-
fzrtos lekáem. „Virág 
l ő t C ő " Je'.ígíre a Hir-
de'.őbr 

I N G A T L A N 
Lg.r me. 
für tön 4 szobás össz-
komfort cs víkendháa ma-
gánszemé'ynck, szövetke-
zetnek vagy vá'. 'á'airck 
a'adá. Érdek'őc'ni: Eg'r. 
napközben a 10-711-es. 
18 óra után a 16-333-a-
'e'rforvzámon. X 
Két 's bás, komfortos ház 
nauy tn'ekkei azon ne' 
beköitözhe ,'íen eladó. — 
Oerle sor 51. Z 

117' ben épült ház el-
adó. OTP-ltvál 'a 'áaee' 
Is. Domaszék, Móra v 
21. z 

Negyed ház ész e'.aJó 
Szegei, re-r-ő u. 14. 
És tíc'.örtil: Verezr'inéi. 

Négylakásos t á r s s s á z -
épltédéh-z ;,ir.:akat kere-
sek. Uz'ethe'ylség igé-y-
lö eiőrybon rész-rzüi. ,,Ki-
vtto'ező b'.ztoritott — 
95 889" jeligére a Hír . 
deiöbe. 

l a t i n a köclrzett ház 
te'okte! e 'a iá . S z a r é , 
lás: fcb 5 év. „294 ntgy-
S7őgöl 95 909" jeligére a 
W l r ' o ' b e . 

E'zdé 151 négyszögöl b - . 
építhető t-iek. viz, vil-
lecrs', vfk—i'f'ázrz1.. — 
Mr-t k'.nthelő: Ű.' rece ' , 
T'-ökö'y u. 44. Ért 'fk'ő 
ni: BaJ-sy Z-i ' lnyzky u 
lő. I . 11. délután 5 
órától. 

H Á Z A S S Á G 
I I éves férfi, 171 em 
magsa, 2790 Ft nyug-
díjjal, sz ' retus megis-
merkedni korban hozzá-
ütő nőve', házarság cél-
jából. Lakás van, — 
„Rotsz egyedül 29 080" 
je'igére a Sajtóházba. 

58 éves fügS't 'én fial-
kai dc'yazó fé-Il megl--
r-4'k.d.re hára : ág oé'-
Jáb.5! rryarerfl, tokárra' 
r en ' áX ' tő , fügyefen dol 
gozó nó '•'.. „v-»eő-f . -
m-gbecrttéi 29 C67" je'.-
I t i re a 8a' i'-' ázba. 

82 évee, csinos, gyér-
m:k.e.en őa.e^yásiza.ay, 
keteel szép odúior-nel 59 
év körüli, müveit téil i 
emeletié gél háza-Ság 
ce iából. Vsru'ias, gépko 
csit vezttő e.únyben. — 
„Kü.íöjüi nászút 29 039" 
jeligárs a Eajtüházba. 

35 éves, 137 cm magas, 
e.vá.t asszony, komoly 
férfi ismeretségét keres, 
i-ázacgár cé.jábél, ak: 
iakázomta jönne. „ÜJ 
Lixigár.a 29 521" j—8«rt 
a Sajtóházba. 

Beáll, an gondolkodó. 24 
éves, 173 im magas nő, 
3 é .es gycrmtkével 35— 
40 év kőaöitl magas, kor-
reht, gyermekes férfi is-
meieu-sút keieei hásaz-
ság cé.jából, aki gondos 
apuka és méi.ú társ I t t-
ns. „Nem nunden áron 
29 017" jeligére a Baj-
lódázba 

Ny.g Íjazás e ő.t á lé 
magácyos f i t f i m-f ' s -
me Íredre h é - m é g e í ' -
iából, csinos 59—ro évre 
m a y á y o s r.ővs', kineh 
házából, EZép otthoná-
bi'. hl&nyz'k a baldogjig. 
„ő-zlntg megbemülés — 
95 894" jeligére a Hir-
detőbe. 

23 éves 160 cm magas, 
szd'-e, kékszemű, érc. — 
céglzctt, csinosnak tar-
tolt, jű aUtkii, szé.es é r . 
éoá-öiésl körű, ssicshád, 
mozi, művé—e.kénne ó, 
komc y goodo.kodánú, 
ma.á—éDtrizuz, íügget-
lan lány ezúton keres.' 
köic-önös szimnáila ene-
x n Lázacság céljából, jó 
mrg.e-.nésü. lnteLigenc. 
f tkois, vagy batara 172— 
135 cm mapas, .akáoss. 
ece.leg gépkocsival ls 
;oodrikezé;, ér sehnizégl, 

szettéi férfi izmere séfét, 
25—33 évesig. Teeíom. 
szám, fénykép előnyben. 
Vá'.asznkat: Dunaújvá-
ros, 3. Pf. 15. 24J3^s. 

25 éves lány állandó e ' -
fsglalteágai miatt ezúton 
kerrs tár ta t , korban boz. 
zállló, magas, ér:i:tmcs 
fárfl személyiben, kö'-
C'önós szimpátia en etéo 
h i r e s é g céljából. „Ta-
lán CS 890" jeligére a 
Hirdetőbe. 

29 évsa, 154 cm magas, 
kissé merteit, egyszerű, el-
te r c . ben lakó, t'clgsúó. 
özvrgyarnzony, szeredre 
mrg::merk:dnl Józan éle-
tű, de vidám természe-
tű férfival, 40 éves 
korig, házasság eé jából 
Crak fézykép-s levélre 
válaszolok. „Kék szemű 
29 955" JrUgére a 8aJ-
tóhisbo. 

29 éve*. 159 em a r s á s . 
elvá'4 a ' .zory c éves 
gyerm-kkcl mcg merfc-l-
TO krony-I'i 'OLKII " á j 
férfival h á z a - á g eé'Já-
bV. ..Boldog ctatádi é e t 
95 910" jetigére a Hir-
detőbe. 

E G Y É B 

liekt rstóe máscdállált, 
a'ka'mi munkát, makztt-
kéudtást vái'ol. „öve*. 
28 955" Jeligére a Saj-
tó v 4-hi . X 
Libatenyésx é hez társéi 
keresek „Mcvblzhztó — 
28 939" Jeligére z Saj-
tóházba 

Elve: sett 13-án szomba-
ton eate Rákuson egy 
vi'ágoe színű tacsl ku-
tya ..Morzsl" névre hall-
gat. Eeczütetez meg'.a'á-
M magae Jutalom e lmé-
be hozza vissza. Csontos. 
Tava-z u. 23/A. címre. 
Nyugtl'Jai nöt kerrcei 
gyermekeim á"antíó é j -
szakai fel íigye'.etér?, 
anccrai (muniaizü-eU 
napek Mvé e'éve'l . Érd : 
I .rkHoicé, Rrtek u. 14. 
r . 53. d-j 8 érától. X 
f j í e t e l . Töltős u. l i . 
arám a'attt , 800 rdgy-
s-ögö'ryi te'ek. Uvegdrá--
ra! va:vá-a3 fó'iahávpk-
kal beépítve bérbe kl-
a'ió. É r í k ' Ő J c i : Zöld 
P 4 - , ' - . u 10 ern.'et, x 

Fiatal f í r f l kistTrme'ő-
céi munkát válla!. „Me-
sőgMdecág 29 018" jeU 
iwére a Paitóhárba. 
í'ém t ryelv tani'.ását 
februártól vállalom. — 
,.Perf kt f » 8 8 5 " jeligére 
á Hirdetőbb z 

J a n - á r 10 te '.iSrz b jay-
Vez:t4 drótszőrü foximi 
ŰJoce.e'ei s'verzatt. 
Megta'á'óia értesítse Ka-
laprslks*, Egrcasy a. 18. 
e ' r / ' . x 
K'zgy.rmc' e m me lé fce-
t-g'ég Í r ére ger '-zd-
nóc fcer-.-dt nap! 2—3 
órla e'fcgla" r 'ggal. — 
„Tar j á iban Í5 S31" Je'-
' -é-- a rtr-'- öb-. x 
E mmnék b:tey me é 
gen "ozór,'k. vagy portás 
rak. „Bzcnü'e.es — 
95 873" Jeligére a Hir-
d . ' ' be 
Ki mama bárm yro o:i-
hon e'.végrzhelő munkál 
vé'ialna. „újszeged — 
95 012" Jeligére a Hir-
detőbe. 

1978. J A N U A B 1S„ C S Ü T Ö R T Ö K - N É V N A P : P I R O S K A 

A N a p k e l 7 ú r a 26 p e r c k o r , é t n y u g s z i k 18 ó r a U p e r e k o í 
A I l o l d ke l 21 ó r a 43 p e r c k o r , é t n y u g i a i k > ó r a » p e r e k o r . 

V t Z A L L A S 
A T i s z a v í z á l l á s a S z e g e d n é l , s z e r d á n p l n s t 537 c m ( a p a d ó ) . 

K I S S Z t X H A Z 
E s t e fé l 6 ó r a k o r : N e b á n c s v l -

r á g . - M ó r a 1. b é r l e t . 
AIOZIK 

F á k l y a : fé l 4 ó r a k o r : A k i s 
M n c k t ö r t é n e t e ( s z ínes , m . b . 
N D K ) , h á r o m n e g y e d 8 é s 8 ó r a -
k o r : Á r a m ü t é s ( sz ínes , m a g y a r , 
c s a k 14 é v e n f e l ü l i e k n e k ) . 

V ö r ö s C s i l l a g : d é l e l ő t t 10 ó r a -
k o r : Á r a m ü t é s ( sz ines , m a g y a r , 
c s a k 14 é v e n f e l ü l i e k n e k ) , n e -
g y e d 4, f é l 6 é s h á r o m n e g y e d 
8 ó r a k o r : M i n d e n k i n e k a m a g a 
k e r e s z t j e ( sz ines . m . b. f r a n c t a -
N S Z K , 20 s z á z a l é k k a l f e l e m e l t 
h e l v ó r r a l ) . 

Ü G V E I F.TES G Y Ó G Y S Z E R T Á R 
K l a u z á l l e r 3 sz (13 57-es | . este 

I ó r a t ó i r e g g e l 7 ó r á i g C s a k s ü r -
g ő s e s e t b e n 

B A L E S E T I 
ÉS AÉBKS7KTI Ü G Y É I . É T 

Ma a b a l e s e t e t s z e n v e d e t t sze-
m é l y e k e t S z e g e d e n a I I . sz. S e -
bésze t i K l i n i k a ( P é c s i u . 4.) v e -
szi fe l , s e b é s z e t i ü g y e l e t e t az 
t . sz. S e h á s z - n K ' ' " ' k a 
É J S Z A K A I OI IVOSI Ü G Y É L E T 

E s t e 19 ó r ú t ó l r e t t í e l 7 ó r á t g 
m u n k A g z ö n e t i n a n o k o n r e f g e l 7 
ó r á t ó l e s t e 19 ó r á i g a f e l n ő t t la-
k o s s á g r é s z é r e S z e g e d . H n n v s d l 
t á n o s sgt. i. sz alstt. T e l e f o n : 
t o - r o 

Á L L A T O R V O S I Ü O Y É t . É T 
J a n u á r 20-lg e s t e 8 ó r á t ó l r e g -

ge l ( ó r á i g e l s ő s e f é l v ég n e h é z 
e ü é i e s e t é r e ü g y e l e t e s : 

I. é s III. k e r ü l e t . O v á l a r é i . 
K t s k t t n d o r o z s m a t e r ü l e t é n : d r . 
J o n ó c z k l Lás -16 á l l a t o r v o s . L a -
k á s a : S z e g e d . G a l a m b u . lé. 
T e ' e f o n : 10-314. 

II. k e r ü l e t . A lgyő . T á « é t e r ü -
l e t é n : d r . M a j o r J ó z s e f á l l a l o r -
vos . L a k á s a : A l g y ő . G é z a u . 9. 
T r l - ' o n : 67-262. 

K ü b e k h ó z a . S z ó r e g . T i s - a s z ' g e t . 
O j s z e n t i v á n t e r ü l e t é n : d r . M e n -
tier F e r e n c á l l a t o r v o s . L a ' - 4 s a : 
S z e g e d . P e t ő f j t e ' e n . I r i n y i J á n o s 
u . 22. T e l e f o n n i n c s . 

Az á l l a t o r v o s Ki száM' t á sá ró l s 
h í v ó fél k ö t e l e s g o n d o s k o d n i 

g j j j f / j 
7.59 
tí.-ü 
Ö.BV 
« .» ' -

10.tA. 
IM—V 
11. lú 
1Z.-0 
11.-o 

lÖ.vj 

17.20 
l l .U. 
l i .5ü 
13.55: 
18.40 
ÍJ. 10 
19.10 
lJ.éü 
JÜ.IA. 

21.20 

21.30 

21.55 

18.48 
19.50 
10.20: 
<0.53 
21.10: 

17.10: 
17.45 
18.03 
18.45 
19.15 
20.00 
20.50 
22.05 
22.25 

17.45: 

18.45 
19.15: 
20.C0: 

16.05 
1 6 . 4 5 
1 7 . 2 5 

1 7 . 4 3 
18.20 

18 9 3 
1 9 . 0 0 
20.00 

2 1 . 1 5 

7.53 
1.05 

B U D A P E S T 1. 
' i - v - c f u ü ( s . n . ) 
u . i u . a i „ v „ : 1 „ i - r a j z 
KU-l - . lÜt l j O..„„„.11 

b i . u u a t a i r r 'Litlii...Cisoni> 
. . l e l y m e t ű t u i ü z i . v u i í 

u k b j á i t i x ( s m . ) 
h . r e i t 
u . n c . r ű t t e r j e s z l ő m ű s o r 
g y e r e k e k r . a a 
s c v é u ö r z e 
T e l e s . i o r i 
F o n a - a i m a k n e m z e d é k e 
U r u z e s t . B e v e z e t ő 
A D z s a a r i — r u v . u í ú m 
KsU m e s e 
l é v é . o r . i a 
T é v é . i í r a d ó 
h 'oc .zzon , a k i t u d — 
m . b . g r ú z j ü . e t i n l m 
D a l S z t o n s n a r ü l — 
r ö v i d f i l m 
S z e r v u s z s z o m s z é d i — 
r ö v i d f i l m 
T é v é h í r a d ó 3. 
B U D A P E S T 2. 
I s k o l a t é v é 
'1 é v e i i í r a d ó 
S z e m l e 
T é v é h í r a d ó 2. 
P a c c . n i : B o h é m é l e t 
B e i L G B A D 1. 
M a g y a r n y e l v ű t é v é n a p l ó 
G y e r m e k e k n e k 
Ö n i g a z g a t á s 
H u m o r . s t á k k l u b j a 
R a j z f i l m 
K ü l p o l i t i k a 
M a r . j a — d r á m a s o r o z a t 
A k c i ó k 
K o m o l y z e n e 
B E L G R Á D 2. 
J u g o s z l á v i a - L e n g y e l o r s z á g 
t e n i s z m é r k ő z é s 
N é p i m u z s i k a 
T á j é k o z t a t ó a d á s 
A d . i s a f i l m r ő l 
é s a t e l e v í z i ó r ó l 
B U K A R E S T 

I s k o l a l é v é 
Si V i l á g b a j n o k s á g 
A s z a b a d i d ő h a s z n o s 
e l t ö l t é s i h e z 
P o s t í n k b ó i 
G y e r m e k e k n e k 
T é v é h í r a d ó 

H í r e s n é p i e g y ü t t e s e l e 
A bo ' .cs ' tnál ta d o k t o r — 
M o l i é r e v í g j á t é k a 
T é v é h í r a d ó 
P É N T E K D É L E L Ő T T 
D U D A P E S T L 
T i v é t o r n a ( i sm. ) 
I s k o l a t é v é 

KOSSUTH 
8.27: N ó t a c s o k o r 
9.20: I r o d a l m i é v f o r d u l ó n a p t á r 
9.41: Z e n e v á r 

10.03: D o m i n ó 
10.35: Az á l r u h á s k e r t é s z l á n y . ~ 

Rész i . 
11.25: T. t l J ó a g é p ? ! T a r n ó t 

G i z e l l a r i p o r t j a 
11.40: Az é l e t k o m é d i á s a i . - 1 
12.35: A z t é k ö r ö k s é g . K é p e s 

A n d r á s m e x i k ó i r i p o r t j a 
12.50: Z e n e m ú z e u m 
14.34: N é p e k m e s é l 
15.10: F ú v ó s e s z t r á d 
15.28: C s i r i b i r i 
15.95: K a r i n t h y F e r e n c : Mar tcK 

O é z a u t o l s ó k a l a n d j a . 
K ö n y v s z e m l e 

ló. 15: A M a g y a r R á d i ó é s T e l * , 
v í z i ó é n e k k a r a é n e k e l 

15 30: M o z a r t : C - d ú r s z o n á t a 
16.50: K ö z v e t í t é s a K i r á l y K u p a 

t e n i s z m é r k ő z é s r ő l 
17.07: B e s z é l g e t é s S z ű c s J e n ő 

t ö r t é n é s s z e l 
17.27: K ö z v e t í t é s a K i r á l y K u p a 

t e n ' s z m é r V ő z é j r ő l 
17.88: A f r o d i t é . B o r A m b r u a 

h a n g j á t é k a 
11.15: T e n g e r é s z v o l t a m . 

F e k e t e I s ' v á n m e s é j e 
1918: H í j . - Rész i . 
19.53: Té l i n é " S " o ' t á » o k d a l a i b ó l , 

m u z s ' k . á j á b ó l 
?0 ' i ; A « v o r » " ' ö i d ő n v o - n á t v t n 
?0 33: B e l l i n ! : B e a t r i c e d l T e n d a 
K ö z b e n : 
V- "0: Tíz n e r c M l l - o l ' t ' V a 

É ' u r é í A - d ó r s r o n á t s 
0.10* G á b o r S. P á l t i n c d a l a i b ó l 

P E 1 Ö F 1 
8.05: T ű z ö n - v í z e n . — Rész i . 
S.JO : l i z p e r c k u i p o l i u k a 
8.J3: N a p k ö z b e n 

10.33: Z e n e d é l e l ö . t 
11.38: C s a k l i a i a i o k n a k l 
12.33: A n é p m ű v é s z e t m e s t e r e i n e k 

f e l v é t e l e i b ő l 
12.55: G y ő r i s t ú d i ó n k J e l e n t k e z i k 
13.25: G y e r m e k e k k ö n y v e s p o l c a 
13.30: K ó r u s m u z s i k a g y e r e k e k n e k 
14.W: S z ó r a k o z t a t ó A n t i k v á r i u m 
18.00: I l o s í a l v y R ó b e r t 

o p e r e t l d a l o k a t é n e k e l 
16 25: I d ő s e b b e k h u l l á m h o s s z á n 
17.30: M ű s o r a j á n l a t 
17.33: P o l i t i k a i d a l t a n í t á s 
18.00: D i s p u t a a r r ó l , h o g y v o l t 

e g y s z e r e g y h á b o r ú 
13.33: H é t v é g i P a n o r á m a 
19.55: S l á g e r l i s t a 
20.33: K ö z v e t í t é s a K i r á l y K u p s 

t e n i s z m é r k ő z é s r ő l 
90.40: B a r a n g o l á s o k E u r ó p á b a n . 

B u d a p e s t t ő l B a t u m i i g 
22 07: V e r b u n k o s o k , n ó t á k 
93.13: M a g n ó r ó l — m a g n ó r a 

3. M Ű S O R 
8.00: A P i k k D u m a . - Rész i . 
9.üo: i - a . c u i d 
•ÖAI: s z i m i o n i k u g z e n e 

K o z u e n : 
10.2.: A k í v á n c s i . D o k u m e n t u m -

r . p o r i D e i . e s Z s o l t á r a i 
11.45: i»—m-irozene 
12.41: B r u c k n L i - k u r u s m ű v e f c 
U .Oi : D 2 s a s s z X e l v é . e l e k b ó l 
13. .0: A i o m u a r u o k , - t l eazL 
14.4C A V a r s ó i R á d i ó s z . m í o n k -

k u s z e n e k a r á n a k e s a 
K r a k k ó i R a u i ó s z i m f o n i k u s 
z e n e k a r á n a k h a n g v e r s e n y e 

16.00: Z e n e i L e x i k o n 
16.2v: M u z s i k á l ó f i a t a l o k 
18.58: ö t ó r a i t e a 
17.48: A k a m a r a z e n e k e d v e l ő i n e k 
19.05: K a . e c i r a 
19.35: A M a g y a r Á l l a m i H a n g v e r - . . 

s e n y z e n e k a r h a n g v e r s e n y e 
K ö z b e n : 
90.20: M o d e r n Í r ó k p o r t r é i . 

J e v g e n y i J J e v t u s e n k o 
91.25: D z s e s s z t el v é t e l e i n k b ő l 
22.10: M i r e a m e g g y t a k i v . r á g z i k , 

S z i m i n B o s á n M a g d a 
h a n g j á t é k a 1. 

92.54: Z e n e i p a n o r á m a 
P É N T E K D É L E L Ő T T 
K O S S U T H 

8.27: U e s z é l g e t é s M é s z á r o s E r n ő 
m e t e o r o l ó g u s s a l 

8.97: Z e n e k a r i m u z s i k a 
9.33: Ó v o d á s o k m ű s o r a 

10.05: T u l i p á n o k . - M á n y a A n n a 
ö s s z e á l l í t á s a 

10.15: B e m u t a t k o z n u n k . L á z á r 
E r v i n m e s é j e 

15.94: G á b o r A n d o r v e r s e i 
10.39: G l i n k a - d a l o k 
11 00: R e m e k í r ó k - r e m e k m ű v e k 
12.35: H é t v é g i P a n o r á m a 

p r . T ö . i 
8.05: J á g e r B a l á z s J á n o s 

g o r d o n k á z i k 
8 ro: T íz p e r c k ü l p o l i t i k a 
8.33: M a e s : N é p i t á n c o k 
8.01: S l á g e r m ú z e u m 

10 00: Z e n e d é l e l ő t 
11 45: Tánczenei kokiél 
12.3-1; Édes anyanyelvünk 

Lőszerek a tenger mélyén 
Az arhangelszki tengeri 

kikötőben a mederíenék 
kotrása közben hajólestek 
héjlemezeire bukkantak. 

Az északi-tengeri hajózás 
expedíciós részlegínek bú-
várai az elpusztult hajók 
maradványai mellett külön-
böző űrmértékű lövedékeket 
is találtak. Kiderült, hogy 
itt még az első világháború 
ideién felrobbant egv jég-
törő, amelynek hajóűrjében 
lőszer volt. 

A halált hozó rakomány 
kiemelését, amely több 
mint hatvan esztendeig fe-
küdt tízméteres mélységben 
az iszapban, tapasztalt szak-
emberekre bízták. A búvár-
csapat több mint két hétig 
meg'eszitgtt munkát végzett. 
Mintegy száz lövedéket, 
bombát és nagy mennyisé-
gű gyújtókészüléket hoztak 
fel a tenger fenekéről. (BU-
DAPRESS—APN) 
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Gazaratás 

Vigyázat,nem én vagyok! 
Szakállas vagyok, ami persze a 

legkevésbé sem tartozik az olvasóra, 
s kivételes alkalom, hogy magán-
ügyembe bele kívánom keverni. 
Ugyanis nagy kérdést tettek fel: 
azonos vagyok-e saját magammal? 
Én úgy tudtam, igen, de most már 
ebben egyáltalán nem vagyok biz-
tos. Állítólag szélhámoskodok. Le-
szólítok embereket utcán, és minden-
féle hülyeséggel molesztálom őket 
Aztán meg megy a „drót", hogy en-
gem aztán igazán nem értenek, mi 
minden nem jut az eszembe. A jól-
értesültek ilyenkor összeráncolt hom-
lokkal valamilyen régi tapasztala-
tot felidézve mondogatják, „hogy az 
újságírók ugyebár bizonyos szabad-
ságot élveznek", annyiban legalábbis, 
hogy egy témához sokféle úton kö-
zelíthetnek, csak egyért felelnek a 
fejükkel, azt Írják, amit valóban 
megtudtak. Aztán, hogy ehhez akár 
úgy jutnak el, Rogy felvéve a Hiva-

talos Ember pózát, odaállnak X elv-
társ elé, s Nyilatkozatot kérnek tő-
le, aki persze készséggel nyilatko-
zik, és elmondja, mondjuk, hogyan 
dolgozik egy munkás a gép mellett, 
hogyan söprik az utcát, netán ho-
gyan kotorják a kéményt mások. 
Van persze másik út is. Nevezete-
sen az, hogy a tollforgató nem kér-
dezi — csinálja. 

Ügy látszik ez az én bajom. In-
nen ered, hogy most órákig állok a 
tükör előtt s nézem, én vagyok-e én, 
vagy csak úgy simán meghülyültem. 
Voltam már ugyanis szemetes, utca-
seprő, lemezgyári munkás, mosogató, 
de útonálló még nem. Illetve leg-
alábbis úgy tudom. Mégis gyanúsan 
néznek rám, már megint miket 
eszeltem ki. Mondja az ismerősöm, 
hogy leszólította az a szakállas új-
ságíró, majd egy hirtelen mozdulat-
tal elővett a zsebéből egy vasdara-

bot, a páciens orra alá dugta, s meg-
kérdezte: mondja, kérem, ez maga 
szerint micsoda, magának van-e 
ilyen, továbbá, mire használják? A 
szerencsétlen leszólított csak hebeg-
habog, nem lévén vasdarab-felhasz-
nálási alapismerete, s magában 
szidja ezt a pihent agyú embert, 
miért molesztálja. Így megy ez per-
cekig, míg végül az illető bemutat-
kozik: Igriczi Zsigmond vagyok, a 
Délmagyarország munkatársa. Na, 
gondolja az ismeretlen járókelő, leg-
alább most már van kit szidnom. 
És maga is terjeszti, az az Igriczi, a 
szakállas koma. Nos. ez utóbbi stim-
mel, csak mielőtt ne adj isten vas-
darab helyett késsel, esetleg pisz-
tollyal állítanék saját nevem alatt 
a tisztelt olvasó elé a szegedi utcán, 
sietve kijelentem: az az ember nem 
én vagyok! 

Éppen ezért felhatalmazok min-
denkit, aki szakállas alteregómmal 
találkozik, az első kérdésnél vágja 
őt jó szájon, és ha legfeljebb mégis 
én vagyok.. . csodálkozhatunk mind 
a ke t ten . . . 

Igriczi Zsigmond 

u i o i n a r J u z s e t l e i v é i e l e 

Ha már a gazt kell vágni, akkor nincs minden rendjén. De 
néha előfordulhat, hogy éppen az időjárás miatt. Az tör-
tént ugyanis a szegedi Fel-zibadu'ás Tsz ben. hogy a vi-
zesség miatt nem tudták mcgkapá'ni a tölgyfák közét, s 
szinte pil ana'ok alatt érig szök'ek a gazok. Amikorra 
odajutottak vo na. akkorára meg elrzáradt, s így már nem 
sok kárt tesz a földben. Mot, hogy a tél engedi, behozzák 
az időt, learattak a gaz'áb át. Üryes masinával megborot-
válják a fö'det íi-y. ho®y a kis tö gyfáknak sem lesz ba-
juk. Képünkön Sándor Fe enc génpcl vágja a gazt, a sán-

dorfalvi út menti tábrin 

SZEGEDI 
ZENEMŰVÉSZEK 
A FÉSZEKBEN 

A budapesti Fészek Mű-
vészklub holnap, pénteken 
este 8 órakor kezdődő prog-
ramján szegedi zeneművé-
szek is közreműködnek. Be-
reményi Géza (ró, Tóth Bá-
lint költő és Varsányi Fe-
renc rajzfilmrendező mel-
lett Huszár Lajos szegedi ze-
neszerző is bemutatkozik: 
ö t zongoradarab című kom-
pozícióját Kerek Ferenc 
játssza. A műsor házigazdája 
Czigány György lesz. 

BANYAOMLAS 
Bányaomlás történt teg-

nap a Dorogi Szénbányák 
mogyorós-bányai üzemében. 
A gépek átszerelése közben 
váratlanul nagy mennyiségű 
kőzet omlott le. és maga alá 
teme te az ott tartózkodó 
négy bányászt. A mentést 
azonnal megkezdték, s a 
bajbaju'.ott bányászokat rö-
vid idő alatt sikerült kisza-
badítani a több köbméternyi 
omladék alól. Jurásek Gyula 
38 éves villanyszerelő, sári-
sápi lakost életveszélyes sé-
rülésekkel szállították az 
esztergomi kórházba. Három 
társa könnyebb sérülést szen-
vedett, őket elsősegélynyúj-
tás után hazaengedték. 

Földrengés Iránban 
Becslések szerint mint-

egy ezer ember vesztette 
életét az iráni földrengés kö-
vetkeztében, amely kedden 
rázta meg az ország észak-
keleti részeit. A katasztró-
fa sújtotta körzetben, Kho-
raszan tartományban. há-
rom falu esett a földmozgás 
epicentrumába. Itt összesen 
ezernyolcszázán éltek. A 
Vörös Oroszlán és Nap, a 
Vöröskeresztnek megfelelő 
iráni szervezet mentőoszta-
gai eddig 199 személy holt-
testét emelték ki a romok 

alól. A szervezet szóvivője 
közölte, hogy a három fa-
luban körülbelül ezer épü-
let dőlt össze. Szemtanúk 
beszámolóiból kitűnik, hogy 
a földrengés mindent el-
pusztított. A kormány szál-
lítórepülőgépeken nagy 
mennyiségű sátrat, takarót és 
élelmiszert küldött a kör-
zetbe. Teheránban közölték, 
hogy a jelenlegi feszült 
helyzetben Sapur Baktiar 
kormányfő nem utazhat a 
helyszínre. 

Hideg idö 
Várható időjárás csütör-

tök estig: változóan felhős 
idő, többfelé, elsősorban 
nyugaton havazás. Hajnal-
ban, főként keleten sok 
helyen köd. Mérsékelt, időn-
ként kissé élénkebb, változó 
irányú szél. A várható leg-
magasabb nappali hőmér-
séklet csütörtökön mínusz 
8—mínusz 13 fok között. 

Járhatóak 
a főútvonalak 
Négyszázhetvenhárom hó-

eltakarító gép dolgozott teg-
nap éjszaka folyamán szerte 
az országban a még járha-
tatlan fő-, illetve alsóbb-
rendű utak megtisztításán. 
Szerda reggelre valameny-
nyi fő közlekedési utat jár-
hatóvá tették. Sikerült utat 
végni a 86-os számú fő köz-
lekedési út Mosonmagyar-
óvár és Jánossomorja kö-
zötti szakaszát borító, he-
lyenként két méter magas 
hótorlaszokba is. Ez az út-
szakasz egyelőre csak egy 
nyomtáv szélességben jár-
ható, a forgalmat irányít-
ják. 

A Dunántúlon Győr, Vas, 
Zala és Veszprém megyében 
síkosak a főútvonalak, de 
helyi sikosság nehezíti a 
forgalmat Báes, Borsod, 
Hajdú, Tolna, Somogy, Fe-
jér és Komárom megyében 
is. 

Az alsóbbrendű utakon 
rosszabb a helyzet: Vas me-
gyében Sárvár térségében 
tegnap teljes egészében, 
Szombathely környékén pe-
dig 70 százalékban járha-
tatlanok. Sok volt a járha-
tatlan alsóbbrendű út Győr-
Sopron megyében Győr. 
Csorna és Fertőszentmiklós 
térségében, valamint Veszp-
rém megyében. 

A Ferihegyi repülőtérről 
tegnao az összes induló já-
rat felszállt. A MAV és a 
Volán is elindította a me-
netrend szerinti járatait. 

(MTI) 
MAGYAR FILMSIKER 

Fábri Zoltán Magyarok cí-
mű alkotása nyerte a fődíjat, 
az „Arany pávát" a 7. nem-
zetközi új-delhi fi'mfesztivá-
lon, amely tegnap fejező-
dött be. 

Fagyra ébredtünk 
Kemény fagyra ébredtünk tegnap reggel, zúzmarás 

fák, jégcsapok jelezték, hogy még javában tart a tél, nem 
könnyű a szabadban dolgozóknak. 

A Közlekedési Vállalat szere'őinek sok munkát adtak a 
lefagyott villamosok. Ahol szükreg vo't rájuk, ott azonnal 
megjelentek, nem is volt nagyobb zökkenő a közlekedésben 

Csonttollúak 
Szegeden 

Süt a nap, de nem olvad 
a fagyos hó, csak csillog. A 
Móra-park csodálatosan ra-
gyogó, tündéri fehér világa 
messziről nézve egybefolyik 
a ködös szemhatárral. A 
nagy fehérségből annál éle-
sebben válik ki egy madár-
csapat sötét foltja, amely az 
öreg tölgy koronájában sö-
tétlik. 

Csin-csin-csin... A csont-
tollú rázza így torkában ki-
csiny csengettyűjét. Egy a 
csapat, 13 madár, január 
8-án jelent meg először 
Szeged környékén, eddig a 
Belvárosi temető celtis- és 
csipkebogyó termését esze-
gették. Táplálék fogytán ja-
nuár 16-án bekényszerültek 
a Belváros forgatagába. Eu-
rópa és Ázsia messzi északi 
tájain honos, de különösen 
szigorú teleken tömegesen 
özönlik délre. Érdekes, hogy 
az idei télen — a nagy hi-
deg ellenére — csak kis 
csapata mutatkozott ez ide-
ig. Színes madár! Az egész 
test vörhenyesbarna. A 
szárnytollak végein keskeny 
sárga szegély van. a másod-
rendű evezők tollgerincén 
sajátosan megnyúlt, kiszé-
lesedett szarulemezeket ta-
lálunk. Néha a farktollak 
végén is előfordulnak ezek 
az élén piros szarukénződ-
mények. ezért kapták a 
csonttollú nevet. 

Napközben felkeresik a 
Lenin körút celtisfáit és 
kedvelik a japánakác és a 
berkenye termését is. Hang-
juk hol itt. hol ott csilingel 
a város téli forgatagában. 

Este már fent van a hold. 
a dermesztő hidegben a 
halvány téli ég is hórivatag-
nak tetszik. Fázósan búinak 
össze az évszázados tölgy 
koronájában és narnzc'ó vé-
rükben a norvég tájak em-
léke kering. 

És az esti hideg szél. a 
parti szél ott muzsikál a 
zajló Ti"® 'elp*» . . 

Csizmazia György 
Gőzö'ögve, fü-'ö"ögve érkcze't a béké®csahai személyvo-

nat, sűrűn ál.ó jégcsapok borították a 424-es oldalát 

F á j ó s z í v v e l t u d a t j u k , h o g y a 
f e l e j t h e t e t l e n n a g y n é n i , Ö Z V . 
B A L O G H J Á N O S N É C z i r o k J u l i -
a n n a , é l e t é n e k 90. é v é b e n r ö v i d , 
d e s ú l y o s s z e n v e d é s u t á n e l -
h u n y t . T e m e t é s e J a n u á r 18-án 13 
ó r a k o r l e s z a B e l v á r o s i t e m e t ő 
r a v a t a l o z ó j á b ó l . A g y á s z o l ó c s a -
l á d . 1331 

M i l y f á j d a l o m m a l t u d a t j u k , 
h o g y a f e l e j t h e t e t l e n í e l r s é g , 
é d e s o r y a , n a g y m a m a , T Ó T H J ö -
Z S E F N E B e r a V i l m a , é l e t é n e k CS. 
é v é b e n r ö v i d s z e n v e d é s u t á n 
e l h u n y t . T » m e t é s c J a n u á r 19-én 
15 ó r a k o r l e s z a D u g o n i c s t e m e -
t ó r a v a t a l o z ó j á b ó l . A gyás- .® 'ó 
c s n L . d . t?29 

M é ' y f á j d a l o m m a l t u d a t l u k . 
h o g v r e l e t ' h e t e t l e n é d e s a n y á n k , 
Ö Z V . K O R O M M A T Y A S N É . é l e -
t é n e k 86. é v é b e n ö r ö k r e I t t h a -
g y o t t b e n n ü n k e t . T e m e t é s e t a n n -
á r 19-én 11 ó r a k o r l e s z a B ~ ) v á -
r o s l t e m e t ő r a v a t a l o z ö l á b á l . G y á -
s z o l ó f i a I . c h - ' M M á t y á s é s f e -
l e s e - e . H u n y a d i J . s g t . 15. 1328 

K ö s z ö n e t e t m o n d u n k m ' p " -
a z ® k n - k a r o k o n o k n a k . I s m e r ő -
s ö k n e k . s z o m s z é d o k n a k , t ó b e - á -
t o k n a k . « k ' k t e t e t t h e í e t t o n h a -
l o t t u n k , T O R M A L A J O S N É t e -

Gyász-
közlemények 

m e t í s é n m e g j e l e n t e k , r é s z v é t ü k -
k e l é s v i r á g a i k k a l m é l y f á j d a l -
m u n k a t e n y h í t e n i i g y e k e z t e k . A 
g y á s z o l ó c s a l á d . X321 

K ö s z ö n e t e t m o n d u n k m i n d -
a z o k n a k a r o k o n o k n a k . I s m e r ő -
s ö k n e k , a k i k f e l e t t h e t e t l e n h a -
l o t t u n k . Ö Z V . G U L Y Á S K A -
R O L Y N É h a m v a s z t á s u t á n i b ú -
c s ú z t a t á s á n m e g j e l e n t e k , r é s - " é -
t l ' . kke l é s v i r á g a i k k a l m é l y fS l -
d a l m u n k a t e n y h í t e n i i g y e k e z t e k . 
A g y á s z o l ó c s a l á d . 1316 

K ö s z ö n e t e t m o n d u n k m i n d a z o n 
r o k o n o k n a k , i s m e r ő s ö k n e k , a k i k 
f e l e j t h e t e t l e n h a l o t t u n k . N A G Y 
F E R E N C t e m e t é s é n m e g j e l e n t e k , 
r é s z v é t ü k k e l é s v i r á g a i k k a l m é l y 
f á j d a l m u n k a t e n y h í t e n i i g y e k e z -
t e k . A g y á s z o l ó c s a l á d . K u n d o m -
bi s o r 4. 1313 

K ö s z ö n e t e t m o n d u n k m i n d -
a z o k n a k a r o k o n o k n a k , i s m e r ő -
s ö k n e k , a k i k f e l e j t h e t e t l e n h a -

l o t t u n k , V A S S A N T A L N É t e m e -
t é s é n m e g j e l e n t e k , r é s z v é t ü k k e l 
é s v i r á g a i k k a l m é l y f á j d a l m u n -
k a t e n y h í t e n i I g y e k e z t e k . A 
g y á s z o l ó c s a l á d . 1324 

F á j ó s z í v v e l t u d a t j u k , h o g y 
d r á g a t ó f*r. l . f e l e j t h e t e t l e n é d e s -
a p a , F A R K A S J Á N O S 78 é v e s 
k o r á b a n , 1979. j a n u á r 1 6 - á n . k e d -
d e n 13.30 ó r a k o r v á r a t l a n u l e l -
h u n y t . T e m e f ó s e J a n u á r 19-én . 
p é r ú - k e n d é l e l ő t t II ó r a k o r l e s z 
az Ü t s z e g e d l t e m e t ő r a v a t a l o z ó -
j á b ó l . A g y á s z o l ó c s a ' á d . 

T u d a t t u k , h o g v é d e s - n v - t - v 
Ö 7 V . H A R M A T H J Ó Z S E F " F 
K - r t m I r é n h i m - t i r t , u t á n i b ú -
c s ú z t a t á s a 1!>"« t a n u á - 20-án 13 
ó r a k o r l e s z a R e t o r m " ' " s tm-n-*fi 
r a v a t a l o z ó j á b ó l . A g y á s z o l ó c s a -
l á d . 

E r t o s l t t f i k m i n d a z o k a t , a k i k l s -
m o r f k é s s z e r e t t é k . R E N E J Ó -
Z S E F s z l k v í - k é s z l t ö z , h o e v h a m -
v a s z t á s u t á n i b ú c s ú z t a t á s a j a n u -
á r 23 -án 15 ó r a k o r l e s z a z ú.l 
B e l v á r o s i t e m e t ó b e n . A g y á s z o l ó 
c s a l á d . 

M é l y f á i d a l o m m a l t u d a t j u k . 
h®gy S Z A B Ó B Á T . I N T N E , é l e t é -
n e k 52. é v é b e n e l h u n y t . G y á s z o l ó 
g y e r m e k e i . 

SZOLNOKI 
KULTURÁLIS HETEK 

Számos művészeti ágazat 
képviselői adnak találkozót 
egymásnak 1979 tavaszán a 
kilencedik alkalommal meg-
rendezésre kerülő szolnoki 
kulturális heteken. A vá-

JOGASZ 
A CSALÁDBAN 

A szőregi Tömörkény Istz 
ván Művelődési Ház nyug-
díjas klubjában ma, csütör-
tökön délután fél 5 órai 

. , . kezdettel rendezik meg a rint értékű egészségügyi be- j á M a c s a l á d b a n * í m ű 

FELSZERELÉS 
A KÓRHAZAKNAK 

Több mint 220 millió fo 

rendezésekkel szereli 
1980. augusztus 20-ig 

rosi tanács által készített é p ü 1 0 délpesti kórházat a 
színes program áprilistól Medicor-művek. Az első be- " t a ^ 
júniusig kínál élményeket a rendezéseket már a hely 
tánc, a zene, az irodalom, a S 2 Í n r e s z á l l í t o t t á k . 
képzőművészét kedvelőinek. 
A hagyományokhoz híven 
ezútlal is kiemelkedő ese- wrmwm 

fel előadássorozat következő 
az előadását Ezúttal dr. Do-

bozy Levente az eltartási 
szerződésekről és az úi örök-
lési törvényről tart előadást, 
majd válaszol az érdeklődők 
kérdéseire. 

mény lesz a májusi országos 
néptáncfesztivál, amelynek 
••észtvevői a legjobb arany-
diplomás amatőr együttesek 
a Jászkun-díjért és a nívó-
díjért verseneenek. A Tisza-
parti város fesztiválján. ad-
nak egvmásnak randevút 
hazánk jeles szimfonikus ze-
nekarai. Júniusban a szövet-
kezeti kórusok országos da-
losta'álkozójára kerül sor a 
megyeszékhelyen. A program 
keretében látják vendégül a 
katonai főiskolák művész-
együtteseit. amelyek kétéven-
ként tartják fesztiváljukat 
Szolnokon. 

A M a g y a r S z n e l a l l s t a M u n k á s p á r t 
S z e g e d v á r o s i B i z o t t s á g á n a k n a p i l a p j a 

F ő s z e r k e s z t ő : F N A G V I S T V Á N 
F ő s z e i k e s z t ő - h e l y e t t e s : S Z S I M O N I S T V Á N 
K i a d j a a C s o n g r á d m e g y e i L a p k i a d ó V á l l a l a t 

F e l e l ő s k i a d ó : K O V Á C S L A S Z L O 
S z e r k e s z t ő s é g és k i a d ó v á l l a l a t : 

S z e g e d T a n á c s k ö z t á r s a s á g ú t j a 10. S a l t ó h á z 6740 - T e l e f o n : 12-633 
A l a p o t n y o m j a : 

S z e g e d i N y o m d a S z e g e d . B a j c s y - Z s i l i n s z k y u t c a 2a - 6720 
N y o m d a i g a z g a t ó : D O B Ó J Ó Z S E F 

T e r j e s z t i a M a g y a r P o s t a 
e l ő f i z e t h e t ő a h í r l a p k é z b e s í t ő p o s t a h i v a t a l o k n á l é s k é z b e s í t ő k n é l 

E l ő f i z e t é s i d í j f e b r u á r 1 - t ő l e g y h ó n a p r a 30 f o r i n t , 
n e g y e d é v r e 90 f o r i n t , e g y é v r e 360 f o r i n t 

S n d e x i 25 053 I S S N : 0133-025 S 


